Matrices de cumplimiento Plan de Manejo Ambiental Primera Linea del
Metro de Quito
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN FRANCISCO - 24 DE MAYO

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS Anual (reglaje) Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Se efectud la inspeccién mensual
CLIMATICO 1 INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Mensual (inspecciones) Registros de mantenimiento X de generador
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES P Sticgker de revision mensual .de equinos g
DE LA MISMA quipos-
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL ] ) Registro fotogréfico.
2 SegUnnecesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X
SEDIMENTADO i ;
Andlisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACION DEL 3 [CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA Cadavez que se '“?b,'e un frente de Registro fotografico X Cerramiento sobre la Av. 24 de
AIRE POR EMISION DE servicio Mayo
PARTICULAS Registro Fotografico. Una vez que se retiren las
SUSPENDIDAS 4 |EJECUCION DE RIEGOS Segunnecesidad Registro de Humectacién de vias (SC-CL1-MA-002- X que se I N
RC) baldosas se iniciara con el riego
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ) !
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X No aplica por el momento
PERMISOS
Gestores
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC-
6 |LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X No aplica por el momento
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
Registro Fotogréafico. Se han colocado lonas sobre
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registrosde Inspeccionde Equipos/Listade X material para construccion y
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) volquetas
Registro Fotografico. Aun no se ha colocado el
8 |INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspecciénincial de Equipos/Listade X aislamiento acustico hasta definir
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) el sitio para el genreador
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de X Los generadores cuentan con
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) inspeccidninicial
RUIDO
10 |PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y Mensual Registros de Inspeccion Mensual de Equipos / Lista X Se aplica mensualmente el
MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE MAQUINARIA de Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
1 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS Cuando aplique Registros fotogrficos X Colocacién de pantalla la
FASES DEL PROYECTO pia 9 9 contornodelacbra
12 |UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X No aplica por el momento
DEM&S DISPOSITIVOS Pl P plcap
VIBRACIONES
Se efectlan inspecciones
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X mensuales colocando las

MAQUINARIA

Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)

etiquetas respectivas en la
maquinaria
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - 24 DE MAYO

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacion y de
EPMMQ de &rea de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos. Se han construido Puntos
Disefios de areas de almacenamiento de residuos Limpios, el generador cuenta con
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y - reciclables y de residuos peligrosos. . cubetos antiderrames, se verifica
14 Segln Aplique Registro fotografico de implementacién de medidas. X quetodotrabajoqueseejecuta
SUELOS CONTROL - SUELOS e : . .
Oficios relacionados a Escombreras. cuente con un aislamiento para
Registro de generacion de escombros, material evitar el contacto directo con el
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR) suelo
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
PLAN DE
PREVENCIONY
A 15 Permanente Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor X
MITIGACION DE q
con Licencia Ambiental. .
IMPACTOS IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Ouimi Todas las acometidas se
. 15a - Permanente Quimicos. X
(A:gL,\J‘ZéMINACION °E CONTROL -AGUA Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo encuentran en buen estado
al uso).
15b Permanente X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica X No aplica por el momento
DREN Y PANTALLA pig P piica p
MODIFICACION DE LA 17 |UP EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seatinnecesidad 'C"Ofst?ceegiigza'gi"egéfﬂuemes Liquidos de Gestor X
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 9 N - - o .
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Permanente Limpieza de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” X Se aplicé durante la fase de corta
AREAS (SC-CL1-MA-005-PR) de 6 especies
Registro fotografico.
19 |UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X SZeagltlecj;ipf;enclzg;rzr:\s\éiz
DETERMINADOS P a gnen
AFECTACIONES trabajo
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
Una vez por cada arbol Patrimonial,
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL al inicio de actividades en el frente de [No aplica X
obra El Ejido y La Alameda
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Al finalizar las actividades en cada No aplica X
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P
ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE Permanente (mientras duren los
PREVENCION Y 22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE trabajos en el frente de obra No aplica X
CONTROL DE IMPACTOS PAISAJISTICOS especifico)
IMPACTOS Al finalizar las actividades en cada Se han restaurado las dreas
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS ) No aplica X intervenidas para desvios de
frente de obra aplicable ici
servicios
Instructivo de Sefalizacion.
24 [PLACASENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X Se cumple segtin el avance
Mensual.
Instructivo de Sefalizacion. Se coloca en todas las dreas que
25 [CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X . P a
Mensual. requieran delimitacion
DETERIORO DE LA Instructivo de Sefializacion
MOVILIDAD Y " e L Colocada al ingreso sobre la Av.
ACCESABILIDAD 26 |BALIZA LUMINOSA INTERMITENTE Permanente :e/leglstro Ifotograflco de sefializacion en Informe X 24 de Mayo
URBANA ensual.
Instructivo de Sefializacion.
27 [JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefalizacion en Informe X
Mensual.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - 24 DE MAYO

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Instructivo de Sefializacion. Vallado en todas las area de
28 [CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X o
trabajo internas y externas
Mensual.
Fiscalizacion verifica la ejecucion
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN . P de inspecciones arqueoldgicas
29 FASE CONSTRUCCION Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X cuando se requiera
especialmente en ione:
AFECTACION 30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del |Cronograma de Auscultacion / inspeccion viviendas X
PATRIMONIO VIBRACION tanel Informes de Auscultacién.
CULTURAL
31 [CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . I
32 PATRIMONIALES Cuando sea necesario No aplica X
a3 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico | Programacién de simulacros X Pendientes por jecutar simulacros
DE SIMULACRO vez u pectll 9 ! imu con obra méas avanzada
Contratista dispone de kits para
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X control de derrame y sera
complementado segun
requerimiento
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En los frentes en los que aplique Registro Fotografico. X
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra Registro Fotografico. X Forman parte del kit de control de
PLAN DE DERRAMES derrame
SEGURIDAD Y SEGURIDAD Y Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- Periédicamente se verifica el
SALUD SALUD 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra 017-PR) X funcionamiento de la alarma de
OCUPACIONAL Registro Fotografico de Sistemas de Comunicacion y emergencia
OCUPACIONAL Alarma
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE En actividades de excavacién Registro fotogréfico. X No se requiere de este equipo por
subterranea el momento
Fiscalizacion verificé los
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Registros delnspeccmnrde extintores mensuales X extintores disponibles gn cada
Registros de capacitacion frente de obra segun el
requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxilios” (SC-CL1-S0O-010-PR) Fiscalizacion verificé los
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X P N e
i botiquines de primeros auxilios
Dotacién de botiquines en frentes de obra.
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X No aplica para el periodo
CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion. .
42 HIDROCARBUROS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Cumplido
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. P X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES 45 |CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS . Registros de capacitacion. X o comnle ountuaimente
AMBIENTALES AEMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones pep
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A Anual Registros de capacitacion. X Cumplido
CONTAMINACION DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones p
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS P
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
49 CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se ha cumplido una charla
BASICA mensual
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - 24 DE MAYO

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procedimiento”Competencia, Capacitacién,
50 | CAPACITACION Permanente Concientizacion, Motivacion y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotogréafico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente gzsgtjrzsf;?)“?gfsico de sefializacién e Instructivo de X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS gistro fotog P
separacién de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS — - -
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X
. 54 [PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicaré segln la necesidad No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X No aplica en este periodo
restauracion)
DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada . Se efectuara en la fase final de
56 CIERRE frente de obra No aplica las obras
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO — - - -
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada No aplica Se efectuara en la fase final de
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra las obras
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informes mensuales. X
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. Se cumple
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Se cumple
Anual (Plan de monitoreo)
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevencigny | -rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
s . . Cronograma de Monitoreo.
mitigacién de impactos negativos)
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo. Se cumple
62 COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
PARTICULAS pia Cronograma de Monitoreo. Se cumple
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de M?nnoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Permanente z“’“d'm'em‘; dfw M‘_"""O’e" (SC-CL1-MA-008-PR). X
ronograma de onitoreo. Se CUmp'E
Trimestral (agua superficia
A Cuando aplique, mensual (agua Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
65 |UDANALISIS DE AGUA infiltracion) Cronograma de Monitoreo. X Se cumple
Trimestral (Agua subterranea)
UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). Se cumple
66 ESTACIONES Semanalmente Cronograma de Monitoreo. X
UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA " " " . .
67 TOMA DE MUESTRAS DE SUELO Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - 24 DE MAYO

VERIFICACION DEL INGENIERO

OBSERVACIONES

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO No determln_ado en PMA Procedimiento de Mc_)nltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X X Se cumple
Mensual (material de tuneladora)  [Cronograma de Monitoreo.

69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica X No existen areas revegetadas
VEGETACION P o

70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el
ARQUEOLOGICO P cumplimiento




QUITO &)

MetroAlianza

e e am METRO oo Oesaees0 CONSIREID

ESTACION EL EJIDO



()

MetroAlianza
O-wreDeOeeOeereOCLONSORCIO

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
ESTACION EL EJIDO

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . i~ - . a P
EVITAR EL CAMBIO Q i Anual (reglaje) Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Se efectud lainspeccién inicial de
CLIMATICO 1 INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS M | . Registros d tenimient X d
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES ensual (inspecciones) S[e.gf ";S © mantenimien (I)d ) generador
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
Registrofotografico.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL . . . . .
2 Seglinnecesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X
SEDIMENTADO . .
Anélisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACIONDEL 3 CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA Cada vez que se gl}_re un frente de Registrofotogréfico X Cerramiento alrgdedordela
AIRE POR EMISION DE servicio estacion
PARTICULAS RegistroFotografico. Se cumple diariamente y cuando
SUSPENDIDAS 4 |EJECUCION DE RIEGOS Segun necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X ple di 4
RC) sea necesario humectar el suelo
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ) )
5 PERMISOS Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Minerasy de X No aplica por el momento
Gestores
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Se efectta lavado manual en la
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X N N .
5 - o salida hacia la Av. 6 de Diciembre
CONTAMINACIONDE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS - -
RegistroFotogréafico. Se han colocado lonas sobre
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X material para construcciony
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) volquetas
RegistroFotogréfico. Aln no se ha colocado el
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccién Incial de Equipos/ Lista de X aislamiento acustico hasta definir
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) el sitio para el genreador
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de X Los generadores cuentan con
DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) inspecciéninicial
RUIDO S T |
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X een,\ésg ;iﬁ:nﬁ? ;(;g;':::;
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) p Dpera’(’:lén
1 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando aplique Registrosfotograficos X Colocacién de pantalla la contorno
DEL PROYECTO Pia 9 9 de la obra
12 UDEJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X No aplica por el momento
DEMA4S DISPOSITIVOS g P plicap
VIBRACIONES
13 |UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de M inZ'Z‘ggi;::rz’:jzc:’:fzs
MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P netadon auip




wicLiunIIanca
OeeerOeOeeOwesesOCONSORCH

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
ESTACION EL EJIDO

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacién y de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos Se estéa construyendo el sitio de
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y - reciclables y de residuos peligrosos. ' acopio de desechos, plataformas
14 Seguin Aplique Registro fotografico de implementacion de medidas. X para piscinas de sedimentacién y
SUELOS CONTROL - SUELOS ) A . .
Oficios relacionados a Escombreras. aislamientos con geomembrana
Registro de generacion de escombros, material sobre algunas obras
PLAN DE excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
pREVENC|ON Y Registro de entrega de residuos reciclables y
4 eligrosos a gestores con licencia ambiental.
MITIGACION DE peld 9
IMPACTOS
15 Permanente Informe de Gestién de Efluentes Liquidos de Gestor X
con Licencia Ambiental Actualmente se encuentran las
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Licencia Ambiental de éestor de Bafios Quimicos acometidas al sistema de
5 15a - Permanente . X i
CONTAMINACIONDE CONTROL - AGUA Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo alcamanllaNdo p?ra el uso de
AGUAS aluso) bafios fijos+
15b Permanente ’ X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica X No aplica por el momento
DREN Y PANTALLA Plid P plcap
MODIFICACIONDELA | . |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqinnecesidad 'c";r?:_m.;:i.::i:g."eséfﬂ“e"'es Liquidos de Gestor X
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS o ! on Licencla Amblenta’ _ -
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Permanente de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” (SC-CL1- X Se han protegido algunas
AREAS MA-005-PR) especies dentro de la obra
Registrofotografico.
Se efectlian medidas de
D PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARE! . . -
AFECTACIONES 19 gETEROMINiE)C?S S v SAE S Permanente Registrofotogréfico X proteccion especial para arboles
COMUNIDADES patrimoniales
BIOLOGICAS
Unavez por cada arbol Patrimonial, al Procedimiento de trasplante Se han trasplantado especies de
20 |UDTRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de N P X alisos, palma canaria, pusupatos,
Registrofotografico
obra El Ejido y La Alameda fresno, sauce
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Al finalizar las actividades en cada No aplica X
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS Permanente (mientras duren los
22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS trabajos en el frente de obra No aplica X
CONTROL DE PAISAJISTICOS especifico)
IMPACTOS Al final I : dad d S | 4 al final de la ob
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS inalizar las actividades en cada |\ - aplica X e aplicara al final de la obra en
frente de obra aplicable superficie
Instructivo de Sefializacion.
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se coloca en todas las areas que
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X h P q
requierandelimitacion
Mensual.
DETERIORO DE LA Instructivo de Sefializacion,
MOVILIDAD Y . P R X Se cumple
ACCESABILIDAD 26 |BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente :&Aeglstrol fotografico de sefializacion en Informe
URBANA ensua’.
Instructivo de Sefalizacion. Se cumple
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Vallado en todas las area de
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X -
Mensual. trabajo internas y externas
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
ESTACION EL EJIDO

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Fiscalizacion verificala ejecucion
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE . L deinspecciones arqueolégicas
29 CONSTRUCCION Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueoldgico X cuando se requiera especialmente
en excavaciones
AFECTACION 30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del  [Cronograma de Auscultacion/inspeccién viviendas X
PATRIMONIO VIBRACION tanel Informes de Auscultacion.
CULTURAL
31 [CUBRIMIENTOPROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . I
32 PATRIMONIALES Cuando sea necesario No aplica X
a3 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico | Programacién de simulacros X Se ejecutan simulacros con obra
DE SIMULACRO P 9 mas avanzada
Contratista dispone de kits para
34 |EQUIPOBASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra RegistroFotogréfico. X control de derrame y sera
complementado segin
requerimiento
35 |EQUIPOBASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Enlos frentes en los que aplique  |RegistroFotogréafico. X
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTESFRENTE A En cada frente de obra RegistroFotogréfico. X Forman parte del kit de control de
PLAN DE DERRAMES derrame
SEGURIDAD Y Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA-
SEGURIDAD Y 017-PR)
ALUD SALUD 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra . e . I, X Porimplementarse
S U OCUPACIONAL Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y
OCUPACIONAL Alarma
38 |EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE En actividades de excavacion Registrofotogréfico. X No se requiere de este equipo por
subterranea elmomento
Fiscalizacién verificé los
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Registros delnspecuon‘de extintores mensuales X extintores dlspomblesgn cada
Registros de capacitacion frente de obra segun el
requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR) Fiscalizacin verificé los
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X .
. botiquines de primeros auxilios
Dotacion de botiquines en frentes de obra.
Ambulancia.
41 [CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X No se ha cumplido
" CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X No se ha cumplido
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones P
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES 46 |CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A Anval Registros de capacitacion. X Se cumble puntualmente
AMBIENTALES EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones plep!
a7 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X No se ha cumplido
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones P
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS - "
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X No se ha cumplido
49 g:«;ﬁ:(iTACION ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X No se ha cumplido
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procedimiento "Competencia, Capacitacion,
50 | CAPACITACION Permanente Concientizacion, Motivaciony Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
RegistroFotogréfico.
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- - . . L FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: EPMMQ |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 .
ESTACION EL EJIDO
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente E:szgﬂzsf;?)“c:gfsico de sefializacion e Instructivo de X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS gisiro fotog P
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS — - -
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Enconstrucciéon
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud
. 54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetaciony No aplica X No aplica en este periodo
restauracion)
DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada . Se efectuara en la fase final de
56 CIERRE frente de obra No aplica las obras
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO 57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada No aplica X Se efectuara en la fase final de
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra P las obras
Elinforme mensual y la matriz de
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informesmensuales. X seguimiento del cumplimiento del
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. PMA, son los medios de
verificacion
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de monitoreo) . .
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciony | ccedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se Cumple
- . n : Cronograma de Monitoreo.
mitigacion de impactos negativos)
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se Cumple
Cronograma de Monitoreo.
Continuo imi i -CL1-MA-008-
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Permanente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se Cumple
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua superficia
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando apllque, mlensual (agua Procedimientode qultoreo(SC-CLl-MA»OOB-PR). X Se cumple
infiltracion) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Semanalmente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Ejecutadas por la unidad de
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo. auscultacion
UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA " . " .
67 TOMA DE MUESTRAS DE SUELO Mientras aplique No aplica X Ejecutado
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO No determlrjado en PMA Procedimiento de qultoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Mensual (material de tuneladora) Cronogramade Monitoreo.
UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA " " £
69 VEGETACION Semestral No aplica X No existen areas revegetadas
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el
ARQUEOLOGICO P cumplimiento
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO

AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Labrador/Fondo de
Saco/ pozo/Dovelas

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . e - N . P
EVITAR EL CAMBIO Q i Anual (reglaje) Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Se refiere al cumplimiento
CLIMATICO 1 INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS M | . Registros d tenimient X |
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES lensual (inspecciones) S[e.gf ";S € mantenimien (I)d ) mensua
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL . ) Registrofotogréfico. Aplicé desde las actividades
2 Segunnecesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X C
SEDIMENTADO P : preliminares
Analisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACIONDEL 3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICAMAS TELA | C39@Vez q“e:eerv?zf unfrente de o Jistrofotogréfico X Aplics deigﬁrﬁza?:gv'dades
AIRE POR EMISION DE ETv=— P
PARTICULAS ) egistroFotografico. . Segun la necesidad del frente
SUSPENDIDAS 4 EJECUCION DE RIEGOS Segunnecesidad E?glstro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X 9 de obra
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ' Se cuenta con los
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X documentos referidos y
PERMISOS .
Gestores vigentes
RegistroFotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X - .
< . . - neumatlcosoperatlvo
CONTAMINACIONDE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
RegistroFotogréafico. La Fiscacion verificé la
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X dotacion de lonas en todos
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) losvolquetes
RegistroFotogréfico. Cunado se verificé dafios de
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccion Incial de Equipos/ Lista de X los equipos, se dispuso la
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) reparaciéninmediata
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION Permanente Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X inssz d::';?;: d;ﬁ?if;:?;::e
DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P Y
maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Se espera los resultados del
11 Cuando aplique No aplica X Monitoreo Ambiental para
DELPROYECTO . y "
ejecutar o ajustar la medida
1 |UDEJECUCION DEBANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X | Monhoreo Ambrentapara.
DEMASDISPOSITIVOS P ’ ejecutar o ajustar la m?edida
VIBRACIONES ) Yy
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA M ' Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X
MAQUINARIA ensua Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizaciény de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE 14 |MPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y Seqtn Anliaue :ec'?;rb‘j'?zt‘;dfé;iecso'ddt’i;pelgg{ss?:c'ién de medidas X Se ha verificado su
SUELOS CONTROL - SUELOS gun Apliq gl 9 P : cumplimiento
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacién de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
PLAN DE
PREVENCION Y 15 Permanente Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor X
2 IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y con Licencia Ambiental. No se observé descarga a
MITIGACION DE 15a CONTROI - AGLIA Permanente Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. X drenaiesnatirales
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Labrador/Fondo de
Saco/ pozo/Dovelas

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
IMPACTOS igs;ngNACION DE 15b Permanente Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica X No se verifico contaminacion
DREN Y PANTALLA plia P de drenajes naturales
Se verificé el manejo de
- P efluentes liquidos por la
MODIFICACIONDELA | . [UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqinnecesidad 'Crg:rLTcee:ZSeAsm"si';:;Fﬂ"'emes Liquidos de Gestor M Empresa SANIGROUP,
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS g ; A A . . - mientras que de las baterias
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. P
sanitarias fijas descargan en
el sistema de alcantarillado
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y ' Fiscalizacion y CL1 coordinan
18 |, Permanente No aplica X el cumplimiento del
AREAS L
procedimiento
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
1o |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X CT:;d;”C?"?g;’dZSS‘ZZ'e,cfl'::”
DETERMINADOS Pl \vidades segl
establecido en el
AFECTACIONES procedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS EPMMQ, Fiscalizacion y CL1
Unavez por cada arbol Patrimonial, al coordinaron y establecieron
20 |UDTRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de |No aplica X las actividades segin lo
obra El Ejido y La Alameda establecido en el
procedimiento
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Al finalizar las actividades en cada No aplica X No se dispone de areas para
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P revegetaciony reforestacion
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS Permanente (mientras duren los
22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para el periodo
CONTROL DE PAISAJISTICOS especifico)
IMPACTOS Al final I . dad d Cuand d d
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS inalizar |as actividades en cada |, o vjica X uando se disponga de
frente de obra aplicable areas
Instructivo de Sefializacion.
24 |PLACASENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X
Mensual.
DETERIORO DE LA —
MOVILIDAD Y Instructivo de Sefializacion.
ACCESABILIDAD 26 |BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente Registro fotogréafico de sefializacion en Informe X Se cumple puntualmente
URBANA Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X Se cumple puntualmente
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple segtn el avance
28 [CERCADODEVALLAS Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X p de ogbra
Mensual.
. . Fiscalizacion verificay
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE . P " L
29 CONSTRUCCION Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueoldgico X cooordina actlv.lqades de
prevencion
AFECTACION 20 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previoy durante la excavaciéndel | . Departamento de
PATRIMONIO VIBRACION tanel P auscultacion
CULTURAL 4 i
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS Enlos casos que apliquen No aplica X Esté pendiente el
requerimiento
32 |PLANDE RESTAURACION DE AREAS Cuando sea necesario No aplica Se coordinara previo a la
PATRIMONIALES P concluisién de la obra
Contratista tiene programado
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico |Programacién de simulacros X un simulacro, cosiderando el
DE SIMULACRO P 9 inicio de obra en el mes de
mayo de 2016
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Labrador/Fondo de
Saco/ pozo/Dovelas

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Contratista dispone de kits
34 |EQUIPOBASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra RegistroFotogréfico. X para control de derrame y
seracomplementado segin
requerimiento
35 |EQUIPOBASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Enlos frentes en los que aplique RegistroFotogréafico. X No se verificé deslizamientos
PLAN DE 36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra RegistroFotografico. X Forman parte del kit de
SEGURIDAD Y DERRAMES control de derrame
SEGURIDAD Y SALUD Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- Fiscalizacion verificé la
SALUD . 017-PR) ) " -
OCUPACIONAL 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra n - " L X instalacion y operacion del
Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicaciény .
OCUPACIONAL sistema de alarma
Alarma
38 [EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE En actividades d? excavacion Registrofotogréafico. X No se verific6 este equipo
subterranea
Fiscalizacién verificé los
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!s!ros de |nspe9c|0‘nlde extintores mensuales X extintores dlsponlbles?n
Registros de capacitacion cada frente de obra segun el
requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizaci6n verificé los
Primeros Auxilios" (SC-CL1-S0-010-PR) botiquines de primeros
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X a . P .
9 A casetas de primeros auxilios
Dotacién de botiquines en frentes de obra. .
5 yambulancias
Ambulancia.
41 [CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
22 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
HIDROCARBUROS u Cronograma Anual de Capacitaciones umple puntu
43 |cAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacién. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A Registros de capacitacion.
PLAN DE CAPACITACIONES 46 |EMERGENCIAS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
AMBIENTALES 47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones plep
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS T
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
49 gﬁ;ﬁ;lTACION ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Pmcemmlemo, Competen‘ua, Capacitacion, .
50 CAPACITACION Permanente Concientizacion, Motivacion y Reconocimiento” (SC- X Secumple
CL1-SSTMA-004-PR).
RegistroFotogréfico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de X
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente gsszg:isf;z“?a’o\fsico de sefializacién e Instructivo de Secumple
FORMACION MANEJO DESECHOS gistro fotog P
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS — - -
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X S
- o e cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X No aplica en este periodo
PLAN ,DE REHABILITACION DE Al finalizar el Proyecto (una vez Se esté coordinando con la
AREAS AFECTADAS 55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
restauracion) conforme avance la obra
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada No aplica X ESPeN(Ie;g ?:?:I?;:c?gnwzll_al
CIERRE frente de obra P . y
conforme avance la obra

PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Labrador/Fondo de
Saco/ pozo/Dovelas

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
57 |MEDIDAS AADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos encada [\ X ESPeMe;g c;:::;;;‘?gnconcfl
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra P : Y
conforme avance la obra
Elinforme mensual y la
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informesmensuales. X matriz de seguimiento del
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. cumplimiento del PMA, son
los medios de verificacion
Elinforme de Monitoereo
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de qul[oreo(SC—CLl—MA—OO&PR). X Ambiental que presenté CL1
Cronograma de Monitoreo. se encuentran los resultados
de éste analisis
Anual (Plan de monitoreo) Elinforme de Monitoereo
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciony |7 ocedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Ambiental que presentd CL1
o n : Cronograma de Monitoreo. se encuentran los resultados
mitigacién de impactos negativos) . P
de éste analisis
Elinforme de Monitoereo
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Mgnl!oreo(SC-CLl-MA-OOB-PR). X Ambiental que presenté CL1
Cronograma de Monitoreo. se encuentran los resultados
de éste analisis
Fiscalizacion verificara el
62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS Cuando aplique Procedimiento de qunoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X cronpgramade monitoreo
Cronograma de Monitoreo. ambietal, para constatar el
cumplimiento
Fiscalizacion verificara el
PLAN DE MONITOREOS 63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de qunoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X cronpgramade monitoreo
Cronograma de Monitoreo. ambietal, para constatar el
cumplimiento
Fiscalizacién verificara el
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Seginnecesidad Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X cronograma de monitoreo
Cronograma de Monitoreo. ambietal, para constatar el
cumplimiento
Trimestral (agua superficia . .
CL1 ejecutd y ejecutara el
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando aplique, mlensual (agua  [Procedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X analisis de agua segin
infiltracion) Cronograma de Monitoreo. cronograma
Trimestral (Agua subterranea) 9
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Semanalmente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Segun el cronograma de
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo. monitoreo de CL1
67 |YDAPERTURAYTAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO pliq p p p
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO No determinado en PMA Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Falta definir
Mensual (material de tuneladora)  |Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica X No existen areas
VEGETACION P revegetadas
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacién verifica el
ARQUEOLOGICO P cumplimiento
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CONSORCIO

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - SANTA CLARA

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . . N Se efectu6 lainspeccién mensual
EK:L’;?IEZCAMB'O 1 |INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS y A“‘:a',(reg'ale_) \Fge”f'ctac'”d” de Eci“'p,"s, (SF'CLLSSTMA'OOG'PR) de equipos mecénicos y
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES ensual (inspecciones) e o ool de eaui generadores
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL ) ) Registrofotografico. Se aplica en piscina de
2 Seglinnecesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. .
SEDIMENTADO . R sedimentos
Anélisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACIONDEL 3 CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA Cada vez que se gl)_re un frente de Registrofotogréfico Aplicé desdglgs actividades
AIRE POR EMISION DE servicio preliminares
PARTICULAS RegistroFotogréafico. Riegos manuales entre 3y 6
SUSPENDIDAS 4 |EJECUCION DE RIEGOS Segun necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- gosn Y
RC) veces diarias de acuerdo al clima
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ) Se cuenta con los documentos
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de . .
PERMISOS referidos y vigentes
Gestores
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de neumaticos
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) .
< A B operativos en los frentes de obra
CONTAMINACIONDE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS - -
RegistroFotografico. La Fiscacion verificd la utilizacion
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de de lonas en todos l0s volguetes
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) q
Registro Fotografico. Se ha construido estructura para
8 |INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccion Incial de Equipos/ Lista de insonorizacién de compresor y
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) generador
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de Registros de inspeccion en oficina
RUIDO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) 9 P
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccion Mensual de Equipos / Lista de Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
11 |APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando apliaue No aniica Sefhz:tce‘;"f’cjs“ Z:;?;‘d's:etgs en
DEL PROYECTO pliqu pl u ijas: g y
compresor
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X
DEMAS DISPOSITIVOS P P
VIBRACIONES » ) . » Se efecttianinspecciones
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de mensuales colocando las
MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) etiquetas respectivas enla
maquinaria
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizaciény de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos. Se han construido Puntos
Disefios de areas de almacenamiento de residuos Limpios, la maquinaria fija cuenta
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y o reciclables y de residuos peligrosos. ) con cubetos antiderrames, se
14 Segun Aplique Registro fotogréafico de implementacion de medidas. verifica que todo trabajo que se
SUELOS CONTROL - SUELOS ) - N H .
Oficios relacionados a Escombreras. ejecuta cuente con un aislamiento
Registro de generacion de escombros, material para evitar el contacto directo con
PLAN DE excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR) el suelo

PREVENCION Y
MITIGACION DE
IMPACTOS

Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - SANTA CLARA

VERIFICACION DEL INGEN

IERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
15 Permanente Informe de Gesti6n de Efluentes Liquidos de Gestor Todas las acometidas se
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION ¥ E?cnehlccizn/\crﬁbl?;tt);z{:gestor de Bafios Quimicos. encuis;r;?ueigobt?:;ezlsad;rv:e "
CONTAMINACIONDE | 15a CONTROL - AGUA Permanente ’ ; mieos. . r pasp
AGUAS Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo sedimentos, se efectla un
al uso). mantenimiento y limpieza semanal
15b Permanente
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica
DREN Y PANTALLA g P
MODIFICACION DE LA 17 UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seglnnecesidad No aplica X
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 9 P
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Permanente No aplica
AREAS P
19 UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X
DETERMINADOS P
AFECTACIONES
COMUNIDADES
BIOLOGICAS Unavez por cada arbol Patrimonial, al
20 |UDTRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de |No aplica X
obra El Ejido y La Alameda
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Al finalizar las actividades en cada No aplica X
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS Permanente (mientras duren los
22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para el periodo
CONTROL DE PAISAJISTICOS especifico)
IMPACTOS Al finalizar I : ividadi d S lizara do finali I
PAISAJISTICOS 23 | ADECUACION DE AREAS AFECTADAS inalizar las actividades en cada | aplica X e realizara cuando finalicen las
frente de obra aplicable obras
Instructivo de Sefalizacion.
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se coloca en todas las areas que
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe h L q
requierandelimitacion
Mensual.
DETERIORO DE LA =
MOVILIDAD Y Instructivo de Sefializacion. Utilizada para el ingreso y salida
ACCESABILIDAD 26 [BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente ;eglstrol fotogréfico de sefializacién en Informe devehiculos
URBANA ensual.
Instructivo de Sefializacion.
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefalizacion en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefalizacion. Las areas de mayor riesgo
28 |CERCADODEVALLAS Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe Y 9
cuentan con vallado
Mensual.
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico Flis:ia:Iszftl:?:::)\r,lzzﬂacralzae?lz(:?;alzn
CONSTRUCCION a 9 p q g
cuando se requiera
AFECTACION COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del  [Cronograma de Auscultacién/inspeccién viviendas
30 . . 9 X
PATRIMONIO VIBRACION tanel Informes de Auscultacion.
CULTURAL
31 |[CUBRIMIENTOPROTECTOR DE FACHADAS Enlos casos que apliquen No aplica X
22 PLAN DE RESTAURACION DE AREAS Cuando sea necesario No aplica X Se coordinaré previo a la
PATRIMONIALES P concluision de la obra
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico | Programacién de simulacros X Esta en planeamiento los nuevos
DE SIMULACRO P g simulacros
Contratista dispone de kits para
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra RegistroFotografico. control de derrame y sera
complementado segin
requerimiento
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN
FRANCISCO - SANTA CLARA

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
35 |EQUIPOBASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Enlos frentes en los que aplique  |RegistroFotogréafico. X
PLAN DE ALMOHADILLAS ABSORBENTESFRENTE A . - Forman parte del kit de control de
SEGURIDAD Y SEGURIDAD Y 36 DERRAMES En cada frente de obra RegistroFotogréfico. X derrame
SALUD Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- . .
SALUD ) 017-PR) Continuamente, se efecttian
OCUPACIONAL 37 |[SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra . . . I, X pruebas de funcionamiento de
OCUPACIONAL Registro Fotografico de Sistemas de Comunicacién y alarmas
Alarma
38 |EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE En actividades d? excavacion Registrofotografico. X No se requiere ain de este equipo
subterranea
Fiscalizacién verificé los
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!stros de |nspec.c|0r\'de extintores mensuales X extintores dlsponlblesgn cada
Registros de capacitacion frente de obra segun el
requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxilios" (SC-CL1-S0O-010-PR) Fiscalizacion verificé los
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X botiquines de primeros auxilios y
Dotacién de botiquines en frentes de obra. ambulancias
Ambulancia.
41 [CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X No aplica para el periodo
22 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X No aplica para el periodo
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones P P P
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se cumple
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES 46 |CAPACITACIONEN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A Al Registros de capacitacion. X e cumple
AMBIENTALES EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones p
a7 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones P
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS X
48 |NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones Se cumple
49 CAPACITACION ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple
BASICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procedimiento "Competencia, Capacitacion,
50 | CAPACITACION Permanente Concientizacion, Motivaciony Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
RegistroFotogréfico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente Ezs:gﬂzsfri?)“?gfslco de sefializacién e Instructivo de X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS 9 fotog umpl
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS — - -
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
RegistroFotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA . X
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud Se cumple
. 54 [PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez
55 |PLANDE SEGUIMIENTO efectuada larevegetaciony No aplica X
restauracion)
DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada " Se efectuaré en la fase final de
56 CIERRE frente de obra Noaplica las obras
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO 57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada No aplica X Se efectuara en la fase final de
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra P las obras
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: SAN

FRANCISCO - SANTA CLARA

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
Elinforme mensual y la matriz de
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informesmensuales. X seguimiento del cumplimiento del
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. PMA, son los medios de
verificacion
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de monitoreo) .. .
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciony | ccedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
" L N N Cronograma de Monitoreo.
mitigacion de impactos negativos)
61 |ANALISISPARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
) ) - . g _MA g X
62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS
- . X Se cumple
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES permanente Procedimientode qunoreo(SC-CLl-MA-OOB-PR).
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua superficia X Se cumple
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando apllque. rqlensual (agua Procedimiento de qunoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
infiltracion) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
g6 |UDMEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Semanalmente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple/ Ejecutadas por la
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo. unidad de auscultacion
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO Piq P P p
p No det PMA P imiento de Monit -CL1-MA-008-PR).
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO o determinado en rocedimiento de Monitoreo (SC-Cl 008-PR) X Se cumple
Mensual (material de tuneladora) ~ |Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica Se cumple
VEGETACION o X P
UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Se cumple
70 ARQUEOLOGICO Permanente No aplica X
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CONSORCIO

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Ifiaquito

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS Anual (reglaje) Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Se refiere al cumplimiento
CLIMATICO 1 INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Mensual (inspecciones) Registros de mantenimiento. X mensual
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES P Stlcgker de revision mensual ae equinos.
DE LA MISMA AuIpos:
2 CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL Seguin necesidad E:rg;ztr:?il mte?gljiaf::;ﬂs onibles para la tarea. X Aplicé desde las
SEDIMENTADO 9 P ¥ equip ) P p ) actividades preliminares
Anélisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACION DEL 3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA | C34aVeZ q”e;(iv?g;e unfrente de o istro fotografico X ac“:ﬁ;;‘;sdefsma:ares
AIRE POR EMISION DE P
PARTICULAS Registro Fotogréfi Segun | dad del
SUSPENDIDAS . . egistro Fotografico. eglin la necesidad del
4 EJECUCION DE RIEGOS Segln necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002-RC) X frente de obra
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto Se cuenta con los
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X documentos referidos y
PERMISOS
Gestores vigentes
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X .
. - . neumaticos operativo
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
Registro Fotogréfico. La Fiscalizacion verificé la
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X dotaci6n de lonas en todos
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) los volquetes
Registro Fotografico. Cuando se verificé dafios
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccion Incial de Equipos / Lista de X de los equipos, se dispuso
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) la reparacion inmediata
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION Permanente Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X S‘isdlzggzi decveerz;‘sclraocs‘é(ie
DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P Y
de maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccion Mensual de Equipos / Lista de X Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
Se espera los resultados
11 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando aplique No aplica X del Monitoreo Ambiental
DEL PROYECTO Pl P para ejecutar o ajustar la
medida
Se espera los resultados
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X del Monitoreo Ambiental
DEMAS DISPOSITIVOS Pl P para ejecutar o ajustar la
VIBRACIONES medida
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X
MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacién y de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE 14 |MPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y Seqn Aplique '::f:ge'zéd;;iz'dd”:‘smpel‘e‘?r:‘;f‘?asaén de medidas X Se ha verificado su
SUELOS CONTROL - SUELOS gun Apliq 0! 9 P g cumplimiento
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacion de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y peligrosos
a gestores con licencia ambiental.
15 Permanente Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor con X
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Licencia i . No se observé descarga a
PLAN DE 15a CONTROI - AGUA Permanente Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. X drenaies naturales
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Ifiaquito

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
PREVENCION Y igSIQM'NAC'ON DE 15b Permanente Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo al X
MITlGACION DE 16 UD MEDIDAS DE MlNlMlZAC|ON PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica X con(am,\l‘r?ai;:ec:glcdérena es
IMPACTOS DREN Y PANTALLA P P )
naturales
Se verificé el manejo de
efluentes liquidos por la
MODIFICACION DE LA 17 |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqtin necesidad m‘:z;d:mi::f; de Efluentes Liguidos de Gestor con X E"rlre:?a:?;(;:?agp'
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 9 : o o g o
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. baterias sanitarias fijas
descargan en el sistema de
alcantarillado
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza .
o . N Fiscalizacién y CL1
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” (SC-CL1-
18 A Permanente X coordinan el cumplimiento
AREAS MA-005-PR)
) . del procedimiento
Registro fotografico.
EPMMQ, Fiscalizacion y
CL1 coordinaron y
19 UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES permanente No aplica X establecieron las
DETERMINADOS P! actividades segun lo
establecido en el
AFECTACIONES procedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
EPMMQ, Fiscalizacion y
Una vez por cada arbol Patrimonial, al Cg";ﬁf]?:g::i:olgsy
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de  |No aplica X .
" actividades segun lo
obra El Ejido y La Alameda
establecido en el
procedimiento
51 |CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS | Al finalizar las actividades en cada [\ /- . X No;eadr:ss";:;geas
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P P 9 . Y
reforestacion
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS Permanente (mientras duren los
22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para el periodo
CONTROL DE PAISAJISTICOS especifico)
IMPACTOS — pec — -
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS nalizar fas actividades en cada |, pjica X Se dispone de reas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefializacion. Se cumple segdn el
24 |PLACA SERNALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotografico de sefalizacion en Informe X a\?anceg
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple puntualmente y
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X se puede observar en el
Mensual. frente de obra
DETERIORO DE LA
MOVILIDAD Y Instructivo de Sefializacion.
ACCESABILIDAD 26 |BALIZA LUMINOSA INTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X Se cumple puntualmente
URBANA Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefalizacion en Informe X Se cumple puntualmente
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple segdn el
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X P 9
avance de obra
Mensual.
. " Fiscalizacion verifica y
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE . :
29 CONSTRUCCION Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueoldgico X cooordina act\quades de
prevencion
AFECTACION 20 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del tanel | CrO"09raMa de Auscultacién / inspeccién viviendas X Departamento de
PATRIMONIO VIBRACION ¥ Informes de Auscultacién. auscultacion
CULTURAL o ;
31 [CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X sta pendiente el
requerimiento
3 |PLANDE RESTAURACION DE AREAS Cuand y No apli X Se coordinard previo a la
PATRIMONIALES uando sea necesario 0 apica conclusién de la obra
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
Ifiaquito

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS _ - L Contratista realizo un
33 Una vez al afio en un tema especifico |Programacion de simulacros X simulacro en el mes de
DE SIMULACRO
octubre 2016
Contratista dispone de kits
R . trol de d
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotografico. X para conirol ¢e derrame y
serd complementado
segun requerimiento
R . No se verificé
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En los frentes en los que aplique Registro Fotografico. X
deslizamientos
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X Forman parte del kit de
PLAN DE DERRAMES control de derrame
SEGURIDAD Y SEGURIDAD Y Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- . . .
SALUD 017-PR) Fiscalizacion verificé la
SALUD 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra . s . P X instalacion y operacion del
OCUPACIONAL Registro Fotografico de Sistemas de Comunicacion y sistema de alarma
OCUPACIONAL Alarma
38 [EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE En actividades de excavacién Registro fotografico. X Cuando aplique
subterranea
Fiscalizacion verificé los
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!stros de |nspe§cl0r} de extintores mensuales X extintores disponibles e|'1
Registros de capacitacién cada frente de obra segtn
el requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacion verificé los
Primeros Auxilios” (SC-CL1-SO-010-PR) botiauines de primeros,
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X 9 p‘ "
" Nk casetas de primeros
Dotacion de botiquines en frentes de obra.
. auxilios y ambulancias
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones ple p
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
Cronograma Anual de Capacitaciones
26 CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntualmente
PLAN DE CAPACITACIONES EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones per
AMBIENTALES 47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. % Se cumple puntualmente
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones ple p
48 CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
NATURALES
49 |CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL BASICA Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Formato del registro de capacitacion, del
) Procedimiento "C ia, Capacitacion,
50 gis:gll-?:lc‘l(chcANTENlMIENTO DE REGISTROS DE Permanente Concientizacion, Motivacién y Reconocimiento” (SC-CL1- X Se cumple
SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE P It :SII:;CSS':;"?;SICO de sefializacion e Instructivo de X S I
FORMACION MANEJO DESECHOS ermanente gistro fotog © cumple
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS = p
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA
53 |EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara seguln la necesidad No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE Alfinalizar el Proyecto (una vez Se esta coordinando con la
AREAS AFECTADAS 55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X EPMMQ, Fiscalizacion y
i6 CL1 conforme avance la
restauracion) obra
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. . ] ) o FRENTE DE OBRA: PERIODO: 21 noviembre a
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: EPMMQ [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 s -
Ifiaquito diciembre 20 de 2016
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Se esta coordinando con la
EPMMQ, Fi lizacio
56 |DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE CIERRE | naiZados los trabajos en cada frente |\ o e X Q, Fiscalizacion y
de obra CL1 conforme avance la
obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
Se esta coordinando con la
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada frente No aplica X EPMMQ, Fiscalizacion y
DE INFRAESTRUCTURAS de obra P CL1 conforme avance la
obra
Se Cumple
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informes mensuales. X
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA.
Se Cumple
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
" Se Cumple
Anual (Plan de monitoreo) - y
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciny | Lrocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
P y ! Cronograma de Monitoreo.
mitigacién de impactos negativos)
Se Cumple
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Se Cumple
62 |[COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS
Se Cumple
63 |cONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de Mgnltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Se Cumple
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Permanente Procedimiento de M(?nl(oreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua superficia Se Cumple
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando apllq.ue, r.ﬂ'ensual (agua Procedimiento de Mr?nlloreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
infiltracién) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). Segun el cronograma de
66 Semanalmente X
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo. monitoreo de CL1
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO P P P P
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Puntual Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica X No existen areas
VEGETACION P revegetadas
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el
ARQUEOLOGICO P cumpli
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CONSORCIO

AMBIENTAL

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO

PROYECTO: Construccién de la Prim

era Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

Jipijapa
VERIFICACION DEL INGENIERO
p OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de Inspecciones
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . e .
imnes™®° |1 |nsrecaones recicas oe vemcuLos o i g S USSR | e
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES ° Sticgker de revisién mensual lde equipos qen el Proyecqtop
DE LA MISMA auIpos. 4
2 CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL Segun necesidad E:rg;z::I fOt:e)guriafg:so-dis onibles para la tarea. X Aplic6 desde las
SEDIMENTADO g P ¥ equip ) P P } actividades preliminares
Andlisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACION DEL Cada vez que se abre un frente de Desde el inicio de
. 3 CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA a o Registro fotografico X apertura de un frente de
AIRE POR EMISION DE servicio obra
PARTICULAS Registro Fotogréfico
SUSPENDIDAS . ! ; L ) SegUn la necesidad del
4 EJECUCION DE RIEGOS Segun necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X 9
frente de obra
RC)
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE L?cenc?a Ambn&jn[al del Proyecto . . Se cuenta con.los
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X documentos referidos y
PERMISOS .
Gestores vigentes
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X - .
. A . neumaticos operativo
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS ] ] - -
Registro Fotogréfico. La Fiscalizacion verificé
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X la dotacion de lonas en
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) todos los volquetes
. e Cuando se verifico
Registro Fotogréfico. o X
. ” . . . dafios de los equipos,
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccién Incial de Equipos / Lista de X se dispuso la reparacion
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) p, . P
inmediata
Se dispone de registros
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de X de inspeccion y
RUIDO HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificaciéon de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) certificacion de
magquinarias
. ” . . Se aplica
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) -
procedimiento
APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS . .
11 Cuando aplique No aplica X

FASES DEL PROYECTO
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

Jipijapa

VERIFICACION DEL INGENIERO

- OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION S
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X
DEMAS DISPOSITIVOS Pl P
VIBRACIONES
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X Se ha verificado su
MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) cumplimiento
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacion y de
EPMMQ de &rea de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
‘ . iclabl d id li 3 -
CONTAMINACION DE 14 IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y Seqdn Aplique r:ecl(i:satroeff)t)(/) ;f::zldioismpzrgnrgsziscién de medidas X Se ha verificado su
SUELOS CONTROL - SUELOS oun Apllg o' 9 P : cumplimiento
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacién de escombros, material
PLAN DE excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
- Registro de entrega de residuos reciclables y
PREVENC,ION Y peligrosos a gestores con licencia ambiental.
MITIGACION DE
IMPACTOS
15 Permanente Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor X
. . Li ia Ambi . 6
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Eon |(.:er::|ab. nlblledmas tor de Bafi P d No se Obzervo.
) 15a CONTROL - AGUA Permanente icencia Ambiental de Gestor de Bafios QLI.ImICOS. ) X escarga a drenajes
CONTAMINACION DE Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo al naturales
AGUAS uso).
15b Permanente X
16 |UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando alicue No aniica X Coﬁ;;?n‘;:g:"de
DREN Y PANTALLA pla P )
drenajes naturales
Se verifico el manejo de
- - efluentes liquidos por la
. . Informe de Gestién de Efluentes Liquidos de Gestor
MODIFICACION DE LA | |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqtin necesidad e Amlbiental . ad X Empresa RENTECO y
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 9 . . . | o P SANIGROUP, mientras
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. -
que de las baterias
sanitarias fijas
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza Fiscalizacion y CL1
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” (SC-CL1- coordinan el
18 | Permanente X -
AREAS MA-005-PR) cumplimiento del
Registro fotogréafico. procedimiento
EPMMQ, Fisaclizacion y
19 UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X CL1 coordinaron y
DETERMINADOS P establecieron las
AFECTACIONES actividades seaun lo
COMUNIDADES EPMMQ, Fisaclizacion y
o CL1 coordinaron
BIOLOGICAS Una vez por cada arbol Patrimonial, al r. inaron y
A . - . establecieron las
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de [No aplica X

obra El Ejido y La Alameda

actividades segun lo
establecido en el
procedimiento
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

Jipijapa

VERIFICACION DEL INGENIERO

- OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION S
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
. N - Se di de &
,, |CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS | Al finalizar las actividades en cada [\ . X Zr;i’;szeet;’c?;as
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P s 9 L y
reforestacion
. ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE Permanente (mientras duren los .
PREVENCION Y < . . N I |
CONTROL DE 22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE trabajos en el frente de obra No aplica X ° a’;;;gjra €
IMPACTOS IMPACTOS PAISAJISTICOS — Iespe(tzllfllgoz1 -
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS inalizar fas actividades en cada ) apjica X Se dispone de éreas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefalizacion. Se cumple seqdn el
24 [PLACA SERNALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X a\?anceg
Mensual.
S I
Instructivo de Sefalizacion. untuZIfnir:tpee se
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X P y
Mensual puede observar en el
DETERIORO DE LA ’ frente de obra
MOVILIDAD Y Instructivo de Sefalizacion. Se cumple
ACCESABILIDAD 26 |BALIZA LUMINOSA INTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X tual P t
URBANA Mensual. puntualmente
Instructivo de Sefalizacion.
< N . g O, Se cumple
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X
Mensual puntualmente
Instructivo de Sefalizacion. Se cumple seqtin el
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X P 9
Mensual avance de obra
. . Fiscalizacion verifica
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X clooorldzirlaI ac;’ivi(;;de:
FASE CONSTRUCCION queclog ”
de prevencion
30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacioén del |Cronograma de Auscultacién / inspeccién viviendas X Departamento de
AFECTACION VIBRACION tanel Informes de Auscultacion. auscultacion
PATRIMONIO
CULTURAL . "
. . Esta pendiente el
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X P X I.
requerimiento
32 PLAN DE RESTAURACION DE AREAS Cuando sea necesario No aplica X Se coordinara previo a
PATRIMONIALES P la conclusion de la obra
. i li
ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS o . . . .ContratISta realizo un
33 Una vez al afio en un tema especifico |Programacién de simulacros X simulacro en el mes de
DE SIMULACRO
octubre 2016
Contratista dispone de
kits para control de
34 [EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X derrame y sera
complementado segin
requerimiento
. . . e No erificd
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En los frentes en los que aplique Registro Fotografico. X .Se v. e
deslizamientos
ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A . - Forman parte del kit de
PLAN DE 36 En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X " parte det X!
SEGURIDAD Y DERRAMES control de derrame
SEGURIDAD Y
SALUD SALUD Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- . WY e .
OCUPACIONAL ) 017-PR) Fiscalizacion verificé la
37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra X instalacion y operacion
OCUPACIONAL

Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacién y
Alarma

del sistema de alarma
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

Jipijapa

VERIFICACION DEL INGENIERO

- OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION S
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
E tividades di i6 . N Cuand li
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE N actividaces ce excavacion | po istro fotografico. X uando aplique
subterranea
Fiscalizacion verificd
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg?stros de mspec.morl de extintores mensuales X : IosAextlntores
Registros de capacitacién disponibles en cada
frente de obra segin el
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacién verifics los
Primeros Auxilios” (SC-CL1-SO-010-PR) botiquines de primeros
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X d p !
” L casetas de primeros
Dotacién de botiquines en frentes de obra. . X
) auxilios y ambulancias
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones
13 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Aljua! (res.lduos) Registros de capacitacion. o X Se cumple
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES 4 |CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS . Registros de capacitacion. X Se cumple
AMBIENTALES A EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
CONTAMINACION DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS - Se cumple
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL L Se cumple
49 A Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X ump
BASICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procgdm‘,“em.o, Compete,rlua' Capacna.cu?n, .
50 CAPACITACION Permanente Concientizacién, Motivacién y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotogréfico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gesti6n de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente EZSIiz;ZSfoStghfgf?co de sefializacion e Instructivo de X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS 9 L 9 P
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS 29508 22 530 ,
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
< s . . . N li t
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X ° az:riaosg este
PLAN DE REHABILITACION DE P ——
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez con la EPMMQ,
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X Fiscalizacion y CL1

restauracion)

conforme avance la
obra
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

Jipijapa
VERIFICACION DEL INGENIERO
- OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION S
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Se esta
DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada frente . coordinando con la
56 No aplica X EPMMQ,
CIERRE de obra . o
Fiscalizacion y CL1
conforme avance la
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO -
Se esta
- . coordinando con la
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada frente No aplica X EPMMQ
DE INFRAESTRUCTURAS de obra P . R
Fiscalizacién y CL1
conforme avance la
ETmiorme mensual y 1a
VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Informes mensuales. matriz de seguimiento
58 Permanente ) . X o
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. del cumplimiento del
PMA, son los medios
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral Procedimiento de M(?nltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo. Se cumple
Anual (Plan de monitoreo) . .
o P d to de Monit SC-CL1-MA-008-PR).
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevencién y rocedimiento de (.Jm oreo ( ) X Se cumple
L L, . . Cronograma de Monitoreo.
mitigacién de impactos negativos)
R - " . P imi Moni -CL1-MA-008-PR).
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral rocedimiento de Monitoreo (SC-Ci 008-PR) X Se cumnple
Cronograma de Monitoreo.
62 COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X s )
PARTICULAS pla Cronograma de Monitoreo. € cumple
PLAN DE MONITOREOS
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
P imi Moni -CL1-MA-008-PR).
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Segun necesidad Crocedlmlent(; d(:ll (_Jnltoreo (scc 008-PR) Se cumple
permamente ronograma de Monitoreo. X
Trimestral (agua superficia
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando ap.liq‘ue, m[ensual (agua Procedimiento de Mgniloreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
infiltracion) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). Segun el cronograma
66 Semanalmente - X .
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo. de monitoreo de CL1
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO pliq p pl p
A N i PMA Pi imi Moni -CL1-MA- -PR).
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO o determlr?ado en rocedimiento de qmtoreo (SC-C 008-PR) Se cumple
Mensual (material de tuneladora) Cronograma de Monitoreo. X
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica Se cumple
VEGETACION P v
UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN . Se verifica el
70 Permanente No aplica X

ARQUEOLOGICO

cumplimiento
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CONSORCIO

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Carolina

VERIFICACION DEL INGENIERO

. OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
MANTENIMIENTO ¥ REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de Inspecciones
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . A .
clmanco | % |specciones Tecnicas b vericuLos e (ropscuiones) |Reaisnos de e, X mecuiares y sauios
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES g’ Stigker de revisiéon mensual ﬂe equipos. qen el Proye(?top
DE LA MISMA quipos. 4
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL . . Registro fomgr_a“co‘ . . Aplicé desde las
2 Segun necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X . -
SEDIMENTADO P . actividades preliminares
Anélisis de laboratorio de los lodos
CONTAMINACION DEL Cada vez que se abre un frente de Desde el inicio de
) 3 CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA q - Registro fotogréfico X apertura de un frente de
AIRE POR EMISION DE servicio obra
PARTICULAS Registro Fotogréafico.
SUSPENDIDAS - ) Segun | idad del
4 EJECUCION DE RIEGOS Segun necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X egun fa necesidad e
frente de obra
RC)
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE L!Cenc!a Amble.ntal del Proyecto . . Se cuenta con .IOS
5 PERMISOS Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X documentos referidos y
Gestores vigentes
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X neumaticos operativo
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos P
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS ] . . B
Registro Fotogréfico. La Fiscalizacion verificé
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X la dotacion de lonas en
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) todos los volquetes
ific
Registro Fotogréafico. d;l;zngz :3 es \éellilcgs
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccién Incial de Equipos / Lista de X se dispuso la reqar’;cién
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) puso fa rep
inmediata
Se dispone de registros
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X de inspeccion y
RUIDO HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) certificacion de
magquinarias
. - . . Se aplica
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) -
procedimiento
1 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS Cuando aplique No aplica X
FASES DEL PROYECTO pla P
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X
DEMAS DISPOSITIVOS Pl P
VIBRACIONES
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La

Carolina

VERIFICACION DEL INGENIERO

a OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X Se ha verificado su
MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) cumplimiento
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacién y de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE 14 |MPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y Sentin Anfiaue i::'ci::’;e; [’:)d;f'iiz":if;np?!ggz;ién de medidac X Se ha verificado su
SUELOS CONTROL - SUELOS g pld ‘g‘ .g P ’ cumplimiento
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacién de escombros, material
PLAN DE excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
2 Registro de entrega de residuos reciclables y
PREVENC,ION Y peligrosos a gestores con licencia ambiental.
MITIGACION DE
IMPACTOS
15 Permanente Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor X
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y C?” Ll?encla Amblental. o P d No se ob(sjen/ol
) 15a CONTROL - AGUA Permanente Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. X lescarga a drenajes
CONTAMINACION DE Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo al naturales
AGUAS uso).
15b Permanente X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando aplique No aplica X coﬁ?arsn?n\;:g:c;e
DREN Y PANTALLA pla P )
drenajes naturales
Se verificd el manejo de
) P efluentes liquidos por la
- - Infa Efl Li
MODIFICACION DE LA 17 |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqtin necesidad " :"L?e :eieifnt'gr :tel uentes Liquidos de Gestor X Empresa RENTECO y
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS €gun necesica con Licencia Ambiental. B o SANIGROUP, mientras
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. -
que de las baterias
sanitarias fijas
Procedimiento “Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza Fiscalizacién y CL1
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” (SC-CL1- coordinan el
118 |; Permanente X -
AREAS MA-005-PR) cumplimiento del
Registro fotogréafico. procedimiento
EPMMQ, Fisaclizacion y
19 UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X CL1 coordinaron y
DETERMINADOS P establecieron las
AFECTACIONES actividades seaun lo
COMUNIDADES EPMMQ, Fisaclizaciéon y
. o CL1 coordi
BIOLOGICAS Una vez por cada arbol Patrimonial, al estai)?g(;ielrn(?r:(:gsy
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frente de |No aplica X L .
" actividades segun lo
obra El Ejido y La Alameda )
establecido en el
procedimiento
,1 |CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS | Alfinalizar las actividades en cada |\ . X S;C:Srzszee(:;?;as
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P p g L y
reforestacion
. ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE Permanente (mientras duren los .
PREVENCION Y - . " No aplica para el
CONTROL DE 22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE trabajos en el frente de obra No aplica X zelzriogor
IMPACTOS IMPACTOS PAISAJISTICOS — l espet(?lf.ldcoz1 -
" inalizar las actividades en cada " . <
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS No aplica X Se dispone de areas

frente de obra aplicable
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Carolina

VERIFICACION DEL INGENIERO

. OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Instructivo de Sefializacion. Se cumple seqn el
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréafico de sefializacién en Informe X a\’/)anceg
Mensual.
. O Se cumple
Instructivo de Sefializacion. untualmenfe se
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréafico de sefializacién en Informe X P y
Mensual puede observar en el
DETERIORO DE LA i frente de obra
MOVILIDAD Y Instructivo de Sefializacion. Se cumple
ACCESABILIDAD 26 |BALIZA LUMINOSA INTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X tual P 1t
URBANA Mensual. puntualmente
Instructivo de Sefializacion. Se cumple
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotogréafico de sefializacién en Informe X P
Mensual. puntualmente
Instructivo de Sefializacion. Se cumple seqn el
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotogréafico de sefializacién en Informe X P d
Mensual avance de obra
. . Fiscalizacion verifica
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X cooordina actividade:
FASE CONSTRUCCION a 9 -
de prevencion
30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del  |Cronograma de Auscultacién / inspeccion viviendas X Departamento de
AFECTACION VIBRACION tanel Informes de Auscultacion. auscultacion
PATRIMONIO
CULTURAL £ "
Est: diente el
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X sta per? I.en ee
requerimiento
2 PLAN DE RESTAURACION DE AREAS Cuando sea necesario No aplica X Se coordinara previo a
PATRIMONIALES P la conclusién de la obra
. Contratista realizo un
ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS o e ” . . ! zou
33 DE SIMULACRO Una vez al afio en un tema especifico |Programacién de simulacros X simulacro en el mes de
octubre 2016
Contratista dispone de
kits para control de
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X derrame y sera
complementado segin
requerimiento
o N ificd
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En los frentes en los que aplique Registro Fotogréfico. X ° .Se V?” c0
deslizamientos
PLAN DE 36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra Registro Fotoarafico X Forman parte del kit de
SEGURIDAD Y SEGURIDAD Y DERRAMES g 9 . control de derrame
ALUD SALUD Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- . o
S U OCUPACIONAL 017-PR) Fiscalizacion verifico la
37 [SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra . - . L instalacién y operacién
OCUPACIONAL Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y X . y op
Alarma del sistema de alarma
E — — N "
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE n actividades d,e excavacion Registro fotografico. X 0 s¢ verf ic6 este
subterranea equipo
Fiscalizacion verifico
. Registros de inspeccion de extintores mensual los extintore:
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra g!s S insp . ! L . s suales X . S. xtintores
Registros de capacitacion disponibles en cada
frente de obra segun el
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Carolina

VERIFICACION DEL INGENIERO

A OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacion verificé los
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR) botiquines de primeros.
40 |[EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X a p. ’
” L casetas de primeros
Dotacién de botiquines en frentes de obra. " .
) auxilios y ambulancias
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X se venfl;::r:oelréoctubre
22 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones
13 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Ar.lua! (res.lduos) Registros de capacitacion. o X Se cumple
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacifacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacifacion. X Se cumple
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES 46 |CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS ot Registros de capacitacion. X Se cumple
AMBIENTALES A EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones
a7 CAPACITACION EN RESPUESTAS A Anual Registros de capacitacion. X Se cumple
CONTAMINACION DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS . Se cumple
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL S I
49 A Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X € cumple
BASICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Pmce.dlm.lem.o, Compete_r'{cna, Capacna_cuqn,
50 CAPACITACION Permanente Concientizacién, Motivacién y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotogréfico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gesti6n de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente E:S:d:osf Stom:(’): d falizacion e Instructivo d X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS gistro fotogratiico cle sefiallzacion & Instructivo de P
separacién de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS L T A .
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA -
53 |epiDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
- N . . " N li
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X ° a':’g::;zz este
PLAN DE REHABILITACION DE P T——
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez con la EPMMQ,
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X Fiscalizacion y CL1
restauracion) conforme avance la
obra
Se esta coordinando
o . la EPMMQ,
DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada frente " .con .a L Q
56 No aplica X Fiscalizacién y CL1
CIERRE de obra
conforme avance la
obra

PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Carolina

VERIFICACION DEL INGENIERO
a OBSERVACIONE
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION s
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Se esta coordinando
5; |VEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO  Finalizados los trabajos en cada frente | . X Fiz‘égli‘j‘a‘;?r\lm\”gl’_ )
DE INFRAESTRUCTURAS de obra P Y
conforme avance la
obra
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informes mensuales. X Se cumple
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. P
P dimiento de Monit SC-CL1-MA-008-PR; Se cumple
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Bimestral rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de monitoreo) Se cumple
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevencién y Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
o ) . Cronograma de Monitoreo.
mitigacién de impactos negativos)
Se cumple
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
2 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
PARTICULAS Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS Se cumple
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Procedimiento de Mt?nltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Permanente ! y ! ( ) X Se cumple
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua superficia Se cumple
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando ap.llq.ue, r.nlensual (agua Procedimiento de Mt?nltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
infiltracién) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
Se cumple
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Semanalmente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA ¥ TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X No aplica en el periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO pliq p p p
) . ’ X
p N PMA P M -CL1-MA-008-PR).
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO o determlr?ado en rocedimiento de qnltoreo (sc-c 008-PR) Se cumple
Mensual (material de tuneladora) Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral No aplica X No existen areas
VEGETACION p revegetadas
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Se verifica el
ARQUEOLOGICO p cumplimiento
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CONSORCIO

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN

DE MAN

EJO AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA
MAQUINARIA  DE  OBRA, INCLUYENDO LAS
INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de Inspeccién mensual de los
EVITAR EL CAMBIO 1 EE?_;A’\mgmLARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) X equipos, maquinaria'y
CLIMATICO Registros de mantenimiento. vehiculos (Ej. Inspeccién
Sticker de revision mensual de equipos. generador MO085C005
Registrofotografico. . -
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL . . . Aplicé desde las actividades
2 Personal y equipos disponibles para la tarea. X s
SEDIMENTADO P . preliminares
Anélisis de laboratorio de los lodos
3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICAMAS TELA |Registrofotografico X Aplicé desde las actividades
preliminares
CONTAMINACIONDEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
RegistroFotografico. Humectacién manual del
4 EJECUCION DE RIEGOS Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X suelo
RC)
Licencia Ambiental del Proyecto Seglin oficio MAC-2016-04-
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE N N 4 11-CL1-069 CL1 cuentacon
5 Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X .
PERMISOS los documentos referidos
Gestores .
vigentes.
RegistroFotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Area de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE CL1-MA-001-RC) X . .
i - . neumaéticos operativo
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
e
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X entre olras com onZntes la
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Ionap
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
RegistroFotogréafico. Cuando se verificé dafios de
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Registros de Inspeccion Incial de Equipos/ Lista de X los equipos, se dispuso la
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) reparacioninmediata
o |CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION [Registros de Inspecci6n Inicial de Equipos / Lista de X mSSe ‘:':Cplz:e (iz:t?f?;:?;nd:e
DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P y certit
maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO |Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES ' Se esperalos resultados del
11 No aplica X Monitoreo Ambiental para
DELPROYECTO . . "
ejecutar o ajustar la medida
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y No aplica X S;zz‘:s::;fﬂ:ebs::;?o:rd:l
DEMA&S DISPOSITIVOS P Manttareo Amblenta par
ejecutar o ajustar la medida
VIBRACIONES
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA  |Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X
MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
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ASORCIO

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
PLAN DE 5 ) S
- Acta de Reunion de conformidad de Fiscalizaciony de
PREVENCION Y EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
MITIGACION DE reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
IMPACTOS - - reciclables y de residuos peligrosos.
CONTAMINACIONDE 14 IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y Registro fotografico de implementacién de medidas. X
SUELOS CONTROL - SUELOS ! 9 P :
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacion de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
15 Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor X
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y |°0" Licencia Ambiental. L No se observé descargaa
CONTAMINACION DE CONTROL - AGUA Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. drenajes naturales
Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo )
AGUAS
15a al uso). X
15b X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Registrofotogréfico X
DREN Y PANTALLA 9 9
MODIFICACIONDELA | . [UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS gg[?:ei;::‘:':g:;:; IEﬂ”emes Liquidos de Gestor X 2:[:’5:2;‘1;:]?;2';?2;12
DINAMICADE AGUAS RESIDUALES URBANAS Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. EmpresaRENTECO
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza Fiscalizaciény CL1 coordinan
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” (SC-CL1- X el cum, Iiymiento del
AREAS MA-005-PR) I'OCZdImIEmD
Registrofotografico. P
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
1o |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES AEJEMPLARES || . X C"Iggd:;::l?g;'de:;zl:egflr;”
DETERMINADOS P g
establecido en el
AFECTACIONES procedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
coordinaron y establecieron
20 |UDTRANSPLANTE DE ARBOL No aplica X las actividades segtn lo
establecido en el
procedimiento
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS No aplica X No se dispone de areas para
A AREAS VERDES P revegetaciony reforestacion
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS
22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS No aplica X No aplica para el periodo
CONTROL DE PAISAJISTICOS
IMPACTOS Coand p P
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS No aplica X uando se disponga de

areas
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Instructivo de Sefializacion. Se cumple desde el inicio de
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X P |a obra
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple desde el inicio de
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X P la obra
Mensual.
DETERIORO DE LA Instructivo de Sefalizacis
MOVILIDAD Y nstructivo de Sefializacion. ) | inici
ACCESABILIDAD 26 |BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Registro fotogréafico de sefializacién en Informe X Se cumpl elie;gige inicio de
URBANA Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple desde el inicio de
27 |JALON SENALIZACION Registro fotografico de sefializacion en Informe X P 1a obra
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. ISaeoch:: pl:ed:;:‘e Izln';':tz:;
28 |CERCADO DE VALLAS Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X Y P .
conforme a necesidad del
Mensual.
frente
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE ) » No se registr6 en este mes
29 2 Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X porque no se dieron
CONSTRUCCION - .
actividades de excavacion
) 30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Cronograma de Auscultacion/inspeccion viviendas X Departamentode
AFECTACION VIBRACION Informes de Auscultacion. auscultacién-informe
PATRIMONIO
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS No aplica X Esta pendiente el
requerimiento
32 |PLANDE RESTAURACION DE AREAS No aplica X Se coordinara previo a la
PATRIMONIALES P conclusién de la obra
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CONSORCIO

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Contratista esta preparando
programacion oficial dirigido
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Programacion de simulacros X aFiscalizacién sobre el
DE SIMULACRO 9 cronogramade simulacros
previstos por cada frente de
obra
Contratista dispone de 2 kits
34 [EQUIPOBASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES |RegistroFotografico. X de derrames completamente
equipados.
35 |EQUIPOBASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS RegistroFotogréfico. X No se verificé deslizamientos
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTESFRENTEA Registro Fotografico X Forman parte del kit de
DERRAMES 9 9 ) control de derrame
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- Fiscalizacion verificé la
017-PR) instalacion y operacion del
37 [SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y X sistema de alarma con 3
Al ani
PLAN DE SEGURIDAD Y arma puntos de panico
SEGURIDAD Y
SALUD SALUD
OCUPACIONAL
OCUPACIONAL
. y Este equipo se encuentra
38 |EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE Registrofotografico. X sumergido al interior del tanel
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Registros de inspeccion de extintores mensuales Se verific el registro de
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS gA P S X inspeccion de los extintores
Registros de capacitacion
de todo el frente de obra
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacion verifico el
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR) botiquin de primeros auxilios
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS Registro de entrega de botiquin. X q p
" N que se encuentra en el
Dotacién de botiquines en frentes de obra. .
. camper de Seguridad y Salud
Ambulancia.
41 |cAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Cronograma Anual de Capacitaciones X No se ha evidenciado dicha
capacitacion
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion. X No se ha evidenciado dicha
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones capacitacion
43 |cAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Registros de capacitacion. e No se ha ewdgnc!ado dicha
Cronograma Anual de Capacitaciones capacitacion
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Registros de capacitacion. o X No se ha ewdgnc!z}do dicha
Cronograma Anual de Capacitaciones capacitacion
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Registros de capacitacion. X Se cumple diariamente
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES
AMBIENTALES
46 CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A [Registros de capacitacion. X No se ha evidenciado dicha
EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones capacitacion
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION [Registros de capacitacion. X No se ha evidenciado dicha
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones capacitacion
48 CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS Cronograma Anual de Capacitaciones X No se ha evidenciado dicha
NATURALES 9 P capacitacion
CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL - No se ha evidenciado dicha
49 A Cronograma Anual de Capacitaciones X .
BASICA capacitacion
Formato del registro de capacitacion, del
. Procedimiento "Competencia, Capacitacion,
50 gig:g:g:‘ch,:NTENIMIENTO DEREGISTROS DE Concientizacion, Motivaciony Reconocimiento" (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
RegistroFotogréfico.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE E:S:gzzsf;?)“crlgfsico de sefializacion e Instructivo de X Se cumple
FORMACION MANEJO DESECHOS gisiro fotog P
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
Disefios de areas de almacenamiento temporal de Islas de puntos limpios
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA residuos peligrosos y de residuos reciclables. X N p p
. P implementadas
Registro Fotografico
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS X Se esta coordinando con la
55 |PLANDE SEGUIMIENTO No aplica EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
conforme avance la obra
X Se esta coordinando con la
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE No aplica EPMMQ, Fiscalizacién y CL1
CIERRE
conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
Se esté coordinando con la
MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO X .
57 DE INFRAESTRUCTURAS No aplica EPMMQ, Fiscalizaciony CL1
conforme avance la obra
X
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES  |Informesmensuales.
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA.
50 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Procedimiento de qultoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
Cronogramade Monitoreo.
Procedimiento de Monit SC-CL1-MA-008-PR X
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES ocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
Cronogramade Monitoreo.
X
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).

Cronogramade Monitoreo.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: La
Magdalena

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
PLAN DE MONITOREOS 62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS |F/ocedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Procedimiento de qultoreo(sc CL1-MA-008-PR).
Cronogramade Monitoreo.
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Procedimiento de qultoreo(sc CL1-MA-008-PR).
Cronogramade Monitoreo.
65 |UD ANALISIS DE AGUA Procedimiento de qunoreo(SC-CLl-MA-OOB-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA No aplica X
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO Pl
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Procedimientode qul!oreo(SC-CLl-MA-OOB-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA No aplica
VEGETACION i X
UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN .
70 No aplica

ARQUEOLOGICO
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE [NO APLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA . - " .
Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS Anual (reglaje) Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) . . .
CLIMATICO 1 |INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Mensual (inspecciones Registros de mantenimiento. X Inspeccion mensual a todos los equipos y maguinaria.
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES (insp ) ngk d ision ala .
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL Registrofotogréfico.
2 SEDIMENTADO Seguin necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X Se realiza el barrido de accesos
Andlisis de laboratorio de los lodos
Se el perola
Cada vez que se abre un frente de . . colocacion de la malla verde no en su totalidad, esto
3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA servicio Registrofotografico X debido al pedido de la poblacion adyacente a la obra,
pues el barrio es inseguro.
CONTAMINACION DEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
. - Registro Fotogréfico. Se realiza la hidratacién tanto interna como en las
4 |FJECUCIONDERIEGOS Segiin necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002-RC) X calles aledafias ala obra.
Licencia Ambiental del Proyecto .
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE - " " - " CL1 cuenta con los documentos referidos y vigentes.
5 PERMISOS Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X Oficio MAC-20160411-CL1-069
Gestores
S &
Registro Fotografico igan Y s;
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- i 0 'ﬁm"&& El &rea se encuentra en funcionamiento. Opera con
6  |LIMPIEZADE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cadafrente de obra CL1-MA-001-RC) X y S con una hidrolavadora y un tanque sedimentador que
Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos d se conecta al alcantarillado municipal.
de Transporte
CONTAMINACIONDE
AIRE POR EMISIONES
GASEOSAS
Registro Fotografico. " . "
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X LaFiscacion verificé la dotacion de lonas en todos los

Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)

volquetes
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PROYECTO: Construcciéon de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Registro Fotografico.
8 [INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccion Incial de Equipos/ Lista de X Inspeccion mensual a generador
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X Se dispone de registros de inspeccion y certificacion de
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) maquinarias. Volqueta PAC7616
RUIDO

PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Registros de Inspeccién Mensual de Equipos/ Lista de . e

10 | bREVENTIVO DE MAQUINARIA Mensual Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) X Generadory Bomba de impulsién

. Se realiza para proteccion acustica y visual al centro

11 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando aplique Registro Fotografico. X infantil. En este mes no ha sido necesario aplicar en

DELPROYECTO
otro sector.

12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuand Ji N li X

DEMASDISPOSITIVOS vandoaplque o apica
PLAN DE VIBRACIONES
PREVENCION Y
MITIGACION DE 13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Mensual Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X Inspeccion atanquero
IMPACTOS MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P q
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PROYECTO: Construcciéon de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Acta de Reunion de conformidad de Fiscalizacion y de
EPMMQ de éarea de almacenamiento de residuos
i y de residuos peligrosos.
Disefios de &reas de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos. No se realiza mantenimiento amaquinaraia en el frente
gSg:’ng\AINACION DE 14 ygﬁsxgyTg&é?ggE MEDIDAS DE PREVENCION Y Segun Aplique Registro fotogréfico de implementacion de medidas. X de obra. En los mantenimientos puntuales se realiza
Oficios relacionados a Escombreras. buenas practicas ambientales.
Registro de generacion de escombros, material
excedentey otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y peligrosos
a gestores con licencia ambiental.
15 Permanente X
Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor con
15a IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Permanente Licencia Ambiental. X Se utiliza bafios quimicos de Renteco. Los bafios
CONTROL - AGUA Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. incorporan lavamanos y jabon liquido dentro de su
CONTAMINACIONDE Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo al equipamiento.
AGUAS uso).
15b Permanente X
UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS - - No se encuentran drenajes naturales dentro del area
16 |DRENY PANTALLA Cuandoaplque No aplica X de implantacién de la obra
. . Informe de Gestién de Efluentes Liquidos de Gestor con
glﬂzl’::gﬁgg:gﬁ A‘g 17 ggSEI[?l'jj A‘ESSDES&ELJE: \CION COMPACTO DE AGUAS SegUn necesidad Licencia Ambiental. X Se utiliza bafios quimicos de Sanigroup y Renteco
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Veg ion en Areas a ser idas" (SC-CL1-
18 AREAS Permanente MA-005-PR) X No existe arboles en el &rea de trabajos
Registrofotogréfico.
AFECTACIONES 19 BE:ERF:)JI:(;SI(());\IESINDIVIDUALESAEJEMPLARES Permanente No aplica X No existe arboles en el &rea de trabajos
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
Una vez por cada arbol Patrimonial, al
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL inicio de actividades en el frentede  [No aplica X No aplica para este frente
obraEl Ejido y La Alameda
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Alffinalizar las actividades en cada No aplica X No se dispone de areas para revegetacion y
AAREAS VERDES frente de obra aplicable an! reforestacion
PREVENCIONY ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS Permanente (mientras duren los
CONTROL DE 22 OBRAS' PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para este frente
IMPACTOS PAISAJISTICOS e espeélf;:o(i .
PAISAJISTICOS 23 | ADECUACION DE AREAS AFECTADAS " ﬁzra‘:efeagg:"a :plfa;"eca 2 [No aplica X Cuando se disponga de dreas
Instructivo de Sefializacion.
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X Se cumple segtin el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
25 [(CONOBALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X
Mensual.
Se cumple seg(in el avance
Instructivo de Sefializacion.
26 (BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X
Mensual.
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PROYECTO: Construcciéon de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
DETERIORO DELA
MOVILIDADY
ACCESABILIDAD Instructivo de Sefalizacion. Colocado en la Av. Moran Valverde, trabajos de
URBANA 27 |IALON SERALIZACION Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X reubicacién del sistema de Agua Potable y
Mensual. Alcantarillado.
Instructivo de Sefalizacion. En diferentes partes de la obra: paso peatonal,
28 [CERCADODEVALLAS Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X excavacion de servicios asfectados y trabajos de
Mensual. sondeo
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE " | . . . Fiscalizacion verifica y cooordina actividades de
29 CONSTRUCCION Permanente Ir 1al de Monitoreo X Residente de Arqueologia Andres Mosquera prevencién.
30 COLOCApION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la excavacion del Cronograma de Auscultacion / inspeccion viviendas X Semanalmente presentes en el frente de obra.
AFECTACION VIBRACION tanel Informes de Auscultacion. Departamento de auscultacion.
PATRIMONIO
CULTURAL
Al no tener malla verde el cerramiento, se ha aplicado
" " un plastico negro en las actividades de excavacion para
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X proteccion tanto visual como proteccion de las
personas que circulan en el perimetro externo ala obra.
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . . .
32 PATRIMONIALES Cuando sea necesario No aplica X No ha sido necesario en el frente de obra
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS U | ai t o, de X
DESIMULACRO na vez al afio en un tema d
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cadafrente de obra Registro Fotogréfico. X Contratista dispone ileffe':z s:’:bcr‘;"m" de derrame en
35 |EQUIPOBASICO FRENTE ADESLIZAMIENTOS En los frentes en los que aplique Registro Fotografico. X No se verific deslizamientos
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PROYECTO: Construcciéon de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
36 glégg:al;lé_LAS ABSORBENTESFRENTEA En cadafrente de obra Registro Fotografico. X Forman parte del kit de control de derrame
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA-
PLAN DE 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA E da frente de obr 017-PR) Instalado el 27 d tiembre de 2016
SEGURIDAD Y SEGURIDAD ¥ 1 cadairente de obra Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y X n ol © septiembre de
SALUD SALUD Alarma
OCUPACIONAL
OCUPACIONAL
En actividades de excavacion . . Utilizacién de bomba en el abatimiento de agua de la
38 [EQUIPO BOMBASUMERGIBLE subterranea Registrofotografico. X excavacion de muros guias.
39 [SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!strus de |nspe<;C|ép’de extintores mensuales X Todos los extintores cuentan con su tarjeta de revision.
Registros de capacitacion
P imiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxilios” (SC-CL1-SO-010-PR) El frente de obra es atendido por la ambulancia de
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Reglsgro de entrggg de botiguin. X Talleresy Cocherasy La Dr. Elizabeth Rodriguez.
Dotacién de botiquines en frentes de obra.
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
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PROYECTO: Construcciéon de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion.
42 HIDROCARBUROS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Secumple puntuaimente
. Anual (residuos) Registros de capacitacion.
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
PLAN DE CAPACITACIONES
AMBIENTALES 44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se cumple puntuaimente
Cronograma Anual de Capacitaciones
Registros de capacitacion. . )
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumplio en el periodo anterior.
CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A Registros de capacitacion.
46 EMERGENCIAS Anual Cronograma Anual de C: itaciones X Secumple puntuaimente
CAPACITACION ENRESPUESTAS A CONTAMINACION Registros de capacitacion.
47 DEL MEDIO Anual Cronograma Anual de C: taciones X Se cumple puntuaimente
48 ﬁ:.IFjAC ITACION ENEXTRACCION DE RECURSOS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
URALES
49 |CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL BASICA Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Formato del registro de capacitacion, del
A Procedimiento "Competencia, Capacitacion,
50 gis:g:?:‘chﬁNTENIMIENTO DEREGISTROS DE Permanente Concientizacion, Motivacion y Reconocimiento” (SC- X Secumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
Residuos Sélidos
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion e Instructivo de X Se cumple

FORMACION MANEJO DESECHOS

separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
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. . . FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: EPMMQ |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1
Q Q MORAN VALVERDE
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Puntos limpios primarios existe 3 en este frente
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
. 54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara seguin la necesidad No aplica X No aplica en este frente
PLAN DE REHABILITACION DE
AR EAS AFECTADAS Alfinalizar el Proyecto (una vez s " .
: . e esta con la EPMMQ, Fi y
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revggelzaclén y No aplica X CL1 conforme avance la obra
Finalizados los trabajos en cada frente " Seesta i conla EPMMQ, Fi iony
56 |DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE CIERRE deobra No aplica X CL1 conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
57 MEDIDAS AADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada frente N Ji X Seesta i con la EPMMQ, Fi iony
DE INFRAESTRUCTURAS de obra o aplica CL1 conforme avance la obra
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informes mensuales. X Elinforme mensual y la matriz de seguimiento del
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. cumplimiento del PMA, son los medios de verificacion
R Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Semestral Cronograma de Monitoreo. X
X
Anual (Plan de monitoreo) . .
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciény E:gﬁ?'::i':g:ar:&gm (SC-CL1-MA-008-PR).
mitigacion de impactos negativos) 9 :
61 |ANALISISPARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo. Registro fotografico
. o . Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
62 [COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS Cuando aplique Cronograma de Monitoreo. X
PLAN DE MONITOREOS X
Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
63 [CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Semestral Cronograma de Monitoreo.
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
MORAN VALVERDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Segtin necesidad Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
Cronograma de Monitoreo. X
Trimestral (agua superficia
65 |UDANALISIS DE AGUA Cuando apllque, rﬂensuaj (agua Procedimiento de qutureo (SC-CL1-MA-008-PR). X
infitracion) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
) X
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN s i " Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
ESTACIONES emanaimente Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO aplq )
A No determinado en PMA Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Mensual (material de tuneladora) Cronograma de Monitoreo. X
UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA "
69 VEGETACION Semestral No aplica X
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X
ARQUEOLOGICO =
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NOAPLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA . " . :
Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO mA?,gINﬁRISSET(éBzf' Tcég:(/iﬁ?o tAS Anual (reglaje) Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Inspeccién de RODILLO vy liberacién de Perforadora
CLIMATICO L SPECCIONES TECNICAS CuLoS Mensual (inspecciones) Registros de mantenimiento. X Cammachio
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES Sticker d isio I‘d .
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL i ) Registrofotografico. Limpieza y recoleccién de sedimentos dentro de la
2 Segun necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X N
SEDIMENTADO o N estacion.
Andlisis de laboratorio de los lodos
3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICAMAS TELA | C2davez q”e::r:gf unfrente de |0 istrofotografico X Aplicé desde las actividades preliminares
CONTAMINACION DEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico. Tanquero permanente en obra. Se aplica tanto
4 EJECUCION DERIEGOS SegUn necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X dentro de la estacién como en las calle Estandoque
RC) externa a la obra.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
Licencia Ambiental del Proyecto
5 INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE P t Licencias Ambientales de Concesiones Mineras X CL1 cuenta con los documentos referidos y vigentes.
PERMISOS ermanente Y Oficio MAC-20160411-CL1-069
de Gestores
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte Se realliza el lavado de neumaéticos pero no en todos
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra (SC-CL1-MA-001-RC) X P
< - los frentes de obra
Planos aprobados de Areas de Limpieza de
Vehiculos de Transporte
CONTAMINACION DE
AIRE POR EMISIONES
GASEOSAS
Registro Fotografico. La Fiscacion verificé la dotacion de lonas en todos los
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuandoaplique Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X volquetes
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) a
gzg:::::(j;o?;:ﬂec&ién Incial de Equipos/ Lista Se dispone de registros de inspeccién y certificacion
8 |INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente v altsl i (SC-CLl?SSpTMA-OOG- X de magquinarias. Generador fijo HIMOINSAy
PRy quipe MAQUINARIA CAMACHIO
Registros de Inspeccion Inicial de Equipos/ Lista
CONTROL DE DOCUMENTACION DE P .
9 HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Permanente L;eR;/enflcaclun de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006- X
RUIDO
Registros de Inspeccion Mensual de Equipos /
PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO : e i . "
10 PREVENTIVO DE MAQUINARIA Mensual Ialoszsii\;;)Venflcaclon de Equipos (SC-CL1-SSTMA- X Se aplicamensualmente el procedimiento
1 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuandoaplique No aplica X Se espera los resultados del Monitoreo Ambiental
DELPROYECTO plia P para ejecutar o ajustar la medida
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuandoapligue No aplica X Se espera los resultados del Monitoreo Ambiental
DEMASDISPOSITIVOS piiq P para ejecutar o ajustar la medida
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

PLAN SUBPLAN

No.

MEDIDA

FRECUENCIA

MEDIO DE VERIFICACION

VERIFICACION DEL INGENIERO

CUMPLE |NOCUMPLE

NO APLICA

OBSERVACIONES

PLAN DE
PREVENCION Y
MITIGACION DE

IMPACTOS VIBRACIONES

13

MAQUINARIA

UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA

Mensual

Registros de Inspeccién de Equipos/ Lista de
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)

lor de combustible

a Tanquero

CONTAMINACION DE
SUELOS

14

IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y
CONTROL - SUELOS

Seguin Aplique

Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizaciony
de EPMMQ de area de almacenamiento de
residuos reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
reci y de residuos pelig! 3

Registro fotogréafico de implementacién de
medidas.

Oficios relacionados a Escombreras.

Registro de generacion de escombros, material
excedentey otros (SC-CL1-MA-003-PR)

Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.

CONTAMINACION DE
AGUAS

15

15b

IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y

CONTROL - AGUA

Permanente

Permanente

Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de
Gestor con Licencia Ambiental.

Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.
Oficios relacionados a as (drenajes

Permanente

Colocacion de cubetos bajo generadores, luminarias.

previo al uso).

Las descargas de agua residuales de los bafios se
realiza al sistema de alcantarillado municipal.

16

UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS
DRENY PANTALLA

Cuandoaplique

No aplica

No se encuentran drenajes naturales dentro del area
de implantacién de la obra

MODIFICACION DE LA
DINAMICA DE AGUAS

17

UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS
RESIDUALES URBANAS

Segun necesidad

Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de
Gestor con Licencia Ambiental.
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.

Los bafios descargan en el sistema de alcantarillado
municipal.

18

AREAS

UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y

Permanente

Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y
Limpieza de Vegetacion en Areas a ser
Intervenidas"(SC-CL1-MA-005-PR)

Registro fotogréfico.

Fiscalizaciéon coordinajunto a CL1 el cumplimiento
del procedimiento




IVIGLIUNMIIallica
R e

NECIN

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1 coordinaron y
19 UDPROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES Permanente No aplica X on las acti segun lo en
DETERMINADOS P el procedimiento. Aplicacion en arboles que deben
AFECTACIONES conservados
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
Una vez por cada arbol Patrimonial,
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL al inicio de actividades en el frente de |No aplica X No aplica para este frente
obra El Ejido y La Alameda
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Alfinalizar las actividades en cada No apli X No se dispone de areas para revegetacién y
A AREAS VERDES frente de obra aplicable o aplica reforestacion
PREVENCIONY ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE Permanente (mientras duren los
22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para este frente
CONTROL DE - o
IMPACTOS IMPACTOS PAISAJISTICOS especifico)
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS Alfinalizar las acnwdad_es en cada No aplica X Cuando se disponga de areas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefializacion.
24  |PLACASENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréafico de sefializacion en Informe X Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
DETERIORO DE LA 26 [BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X
MOVILIDAD Y Mensual.
ACCESABILIDAD
URBANA
Instructivo de Sefializacion.
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
28 |CERCADO DEVALLAS Permanente Registro fotogréafico de sefalizacion en Informe X
Mensual.
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOSEN Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X Supervisor de la obra Roberto Sanchez Fiscalizacion verifica y cooordina actividades de

FASE CONSTRUCCION

prevencion
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
. . . Cronograma de Auscultacién/ inspeccién
AFECTACION 30 SICE)BLRCIJ\%T(():VI\ION DE SISTEMAS DE MEDICION Previoy durantz]lnaefxcavaclon del viviendas X Departamento de auscultacion, solicitar informe
PATRIMONIO Informes de Auscultacion.
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS Enlos casos que apliquen No aplica X No ha sido necesario en el frente de obra Solanda
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . . .
32 PATRIMONIALES Cuando sea necesario No aplica X No ha sido necesario en el frente de obra Solanda
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico |Programacién de simulacros X
DE SIMULACRO P 9
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotografico. X Contratista dispone de 4 Kits para control de derrame
en todos los frentes de obra
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Enlos frentes en los que aplique Registro Fotogréfico. X Areaal no presetnta desli iento:
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X Forman parte del kit de control de derrame
DERRAMES
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-
37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra SSTMA-Ol?-PR‘) i X Se verifico lainstalacion y operacion del sistema de
Registro Fotogréafico de Sistemas de Comunicacion alarma
y Alarma
PLAN DE
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
SEGURIDAD Y
SEGURIDAD Y
SALUD SALUD
OCUPACIONAL
OCUPACIONAL
38 |EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE En actividades de excavacion Registro fotogréfico. X Area de excavacion de losa entre plantas
subterranea
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!stros de |nspegC|0‘r1lde extintores mensuales X Todos los extintores cxfe_r!tan con su tarjeta de
Reng[fOS de capacitacion revision.
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxlios” (SC-CL1-SO-010-PR) Proncipalmente en los frente de obra pozos sur
40 [EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X P e P Y
Dotacién de botiquines en frentes de obra.
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de C
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X
Cronograma Anual de C.
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X
Cronograma Anual de C.
PLAN DE CAPACITACIONES CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS Registros de capacitacion.
46 Anual X
AMBIENTALES AEMERGENCIAS Cronograma Anual de C
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X
DEL MEDIO Cronograma Anual de C
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS! P
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
49 CAPACITACION ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
BASICA
Formato del registro de capacitacion, del
5 P e Py .
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE anfiyanil c o g : -.m‘ "
50 CAPACITACION Permanente Concientizacion, Motivaciény Reconocimiento' X
(SC-CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
5, |REDACCIONY EJECUCION DE PROGRAMA DE - . 2:“]:3‘;5';‘;"‘:;;0 de sefializacion e Insructivo M PECS realiza tratamiento del lodo de perforacion en
FORMACION MANEJO DESECHOS ermanente 9 tog| el campamento de Desvio de Rio Grande.
de separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
Disefios de dreas de aimacenamiento temporal de Puntos limpios primarios existe 4 en en todos los
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X plosp frentes
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
. 54 [PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X No aplica en este frente
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez 3 - —
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X Se esta coordinando conla EPMMQ, Fiscalizacion y
i6 CL1 conforme avance la obra
restauracion)
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada No aplica X Se estéa coordinando con la EPMMQ, Fiscalizacién y
CIERRE frente de obra P CL1 conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada N i X Se estéa coordinando con la EPMMQ, Fiscalizacién y
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra o aplica CL1 conforme avance la obra
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES P t Informes mensuales. % Elinforme mensual y la matriz de seguimiento del
DE MANEJO ermanente Matriz de cumplimiento del PMA. cumplimiento del PMA, son los medios de verificacion
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Semestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de monitoreo) _— .
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciony | rocedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
I, . y Cronograma de Monitoreo.
mitigacién de impactos negativos)
61 |ANALISISPARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo. Registro fotografico
COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE " Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). Fiscalizacion verificara el cronograma de monitoreo
62 Cuando aplique X

PARTICULAS

Cronograma de Monitoreo.

ambiental, para constatar el cumplimiento
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
POZOS NORTE, SUR Y
DESVIO COLECTOR
RIO GRANDE

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NOCUMPLE | NOAPLICA
Se cumple
Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
PLAN DE MONITOREOS 63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Continuo Cronograma de Monitoreo. X
Se cumple
64 |MONITOREO DEVIBRACIONES Permanente Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Se cumple
Trimestral (agua superficia
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando apllc!ue‘ mgnsual (agua Procedimiento de qultnren (SC-CL1-MA-008-PR). X
infiltracién) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
Se cumple
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN s | " Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
ESTACIONES emanaimente Cronograma de Monitoreo.
67 |UDAPERTURAY TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica X Se cumple
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO g P
. . Se cumple
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Puntual Procedimiento de qunoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA Semestral Se cumple
VEGETACION
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente X Se cumple
ARQUEOLOGICO
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN
DE MANEJO AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
MANTENIMIENTO 'Y REGLAJE ANUAL DE LA
MAQUINARIA  DE  OBRA, INCLUYENDO LAS]
INSPECCIONES ~ TECNICAS DE  VEHICULOS ) a ond ) | Lista d
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES|Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO DE LA MISMA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Inspeccion mensual de los
5 1 . L X equipos y maquinaria (ej.
CLIMATICO Registros de mantenimiento.
: . . Generador N917135)
Sticker de revision mensual de equipos.
, |CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL Eef"sflf"mg’?ﬂmai ibles para la tar X Aplicé desde las actividades
SEDIMENTADO ersonaly eduipos cisponivies para [a tarea. preliminares
Analisis de laboratorio de los lodos
3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA |Registro fotografico X Aplicé desde las actividades
preliminares
CONTAMINACION DEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico. .
4 |EJECUCION DE RIEGOS Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X Humectac;?]r;lganual del
RC)
Licencia Ambiental del Pr " Seglin oficio MAC-2016-04-
5 |INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROLDE [ 1oone® M2 S0t & Y80 ones Mineras y d X 11-CL1-069 CL1 cuenta con
PERMISOS cenclas entales de Concesiones erasy de los documentos referidos
Gestores :
vigentes.
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Area de lavado de
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE CL1-MA-001-RC) X neumaticos operativo
Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos P
de Transporte
CONTAMINACION DE
AIRE POR EMISIONES
GASEOSAS
Registro Fotografico. Enla liberacion de las
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X volquetas se solicita de
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) manera obligatoria la lona.
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
Registro Fotografico. Cuando se verifico dafios de
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Registros de Inspeccion Incial de Equipos / Lista de X los equipos, se dispuso la
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) reparacion inmediata
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X i"s: gfgz:e irrt?f?é:t;)o'snd:e
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P y cert
maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO |Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista X Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA de Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
11 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES No aplica X S;::ﬁ;:zollfnr‘ils::':?os rdEI
DEL PROYECTO Pl ) / para
ejecutar o ajustar la medida
15 |UDEJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y || - o X S,: ooy "f ri.s”"larlms del
DEM4S DISPOSITIVOS o aplica \ionitoreo Amblenta para
ejecutar o ajustar la medida
VIBRACIONES
13 |UDPLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA |Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X Se 'e?f':za ?' Ehectlf ":: de Lasl
MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) espectiicaciones teenicas de
equipo o maquinaria
PLAN DE
PREVENCION Y
MITIGACION DE Acta de Reunion de conformidad de Fiscalizacion y
IMPACTOS de EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE 14 |MPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y :g'?';gef;‘éd;;ie;;‘z“e"if"pelle'?n'zzf:aén demedidas X
SUELOS CONTROL - SUELOS 0! 9! P :
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacion de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
15 Informe de Gestién de Efluentes Liquidos de Gestor X
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION y _|°0" Licencia Ambiental. o No se observo descarga a
CONTAMINACION DE CONTROL - AGUA Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. drenajes naturales
Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo
AGUAS 152 al uso). X
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
15b X
16 |UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Registro fotogréfico X
DREN Y PANTALLA 9 o
MODIFICACIONDELA | |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS LTS’E‘:;ZS:?:";’;:;B'”emes Liquidos de Gestor X :ﬁu‘fr:lgz‘?ishmgisr?:
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. Empresa RENTECO
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y ) "
P L " N Fiscalizaciéony CL1
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Limpieza de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas' X coordinan el cumplimiento
AREAS (SC-CL1-MA-005-PR) P
. . del procedimiento
Registro fotogréfico.
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
19 |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES AEJEMPLARES |\ . X C"Igrsd:;mgaydz?::'e;ﬁ:’"
DETERMINADOS 0 aplica les seg
establecido en el
AFECTACIONES procedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
coordinaron y establecieron
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL No aplica X las actividades segn lo
establecido en el
procedimiento
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS N Ji X No se dispone de areas para
A AREAS VERDES o aplica revegetacion y reforestacion
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE
CONTROL DE 22 [LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE No aplica X No aplica para el periodo
IMPACTOS IMPACTOS PAISAJISTICOS .
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS No aplica X Cuando 5;5:;’0"93 de
Instructivo de Sefalizacion. .
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Registro fotografico de sefializacion en Informe X Se cumple I‘:ejsre:' inicio de
Mensual.
Instructivo de Sefalizacion. Se cumple desde el inicio de
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Registro fotogréafico de sefializacion en Informe X P la obra
Mensual.
DETERIORO DE LA Instructivo de Sefalizacié
MOVILIDAD Y nstructivo de Senalizacion. "
ACCESABILIDAD 26 |BALIZALUMINOSA INTERMITENTE Registro fotografico de sefializacion en Informe X Se cumple I‘:ejgf:' inicio de
URBANA Mensual.
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La
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
Instructivo de Sefializacién. Se cumple desde el inicio de
27 |JALON SENALIZACION Registro fotografico de sefializacién en Informe X P la obra
Mensual.
. P, Se cumple desde el inicio de
Instructivo de Sefializacién. la obra y se complementado
28 |CERCADO DE VALLAS Registro fotogréfico de sefalizacion en Informe X Y ple
conforme a necesidad del
Mensual.
frente
. o No se registré en este mes
TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN " .
29 FASE CONSTRUCCION Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X porque no se d\eron_
actividades de excavacion
i 30 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Cronograma de Auscultacion / inspeccién viviendas X Departamento de
AFECTACION VIBRACION Informes de Auscultacién. auscultacién -informe
PATRIMONIO
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS No aplica X Estd pendiente el
requerimiento
32 PLAN DE RESTAURACION DE AREAS N li X Se coordinara previo a la
PATRIMONIALES o aplica conclusion de la obra
Contratista est4 preparando
programacion oficial dirigido
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Programacién de simulacros X a Fiscalizacion sobre el
DE SIMULACRO o ! imul cronograma de simulacros
previstos por cada frente de
obra
Contratista dispone de 2 kits
34 [EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES |Registro Fotografico. X de derrames completamente
equipados.
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Registro Fotografico. X No se verificé deslizamientos
36 |ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A Registro Fotogrfico X Forman parte del kit de
DERRAMES 9 9 : control de derrame
Se implement¢ el pito para
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- alertar al personal en caso
PLAN DE SEGURIDADY | 37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA 017-PR) ” o de emergencia. Se utiliza
SEGURIDAD Y Registro Fc de de C y X este instrumento para no
SALUD Alarma confundir en las actividades
SALUD OCUPACIONAL de la empresa del Trole
OCUPACIONAL
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE Registro fotogréfico. X
Fiscalizacion verifico la
. Registros de inspeccion de extintores mensuales existencia de extintores
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS Registros de capacitacion X disponibles en todo el frente
de obra
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacion verificé el
Primeros Auxilios" (SC-CL1-S0-010-PR) botiquin de primeros auxilios
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS Registro de entrega de botiquin. X que se encuentra en el
Dotacién de botiquines en frentes de obra. camper de Seguridad y
Ambulancia. Salud
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Cronograma Anual de Capacitaciones X
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion. X
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Registros de capacitacion.
Cronograma Anual de Capacitaciones
. Registros de capacitacion.
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Registros de capacitacién. X
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES
AMBIENTALES
46 CAPACITACION EN CONTINGENCIA'Y RESPUESTAS  |Registros de capacitacién. X
AEMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION |Registros de capacitacién. X
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS .
48 NATURALES Cronograma Anual de Capacitaciones X
5 O T, -
49 CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL Cronograma Anual de Capacitaciones X
BASICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE | rocedimiento ' \cia, Capacitacio
50 CAPAGITACION ientizacion, Motivacion y Recor " (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
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Fecha: 24-11-2016

PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
El Recreo

PERIODO: 21 de noviembre a diciembre 20 de 2016

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
Residuos Sélidos
REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE . o O "
51 FORMACION MANEJO DESECHOS Reglstrq fotograﬂco de sefializacion e Instructivo de X Se cumple
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
Disefios de areas de aimacenamiento temporal de Islas de puntos limpios
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA residuos peligrosos y de residuos reciclables. X y p P!
. e implementadas
Registro Fotogréafico
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Se esta coordinando con la
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
conforme avance la obra
Se esta coordinando con la
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE No aplica X EPMMQ, Fiscalizacion y CL1
CIERRE
conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
Se esta coordinando con la
MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO " " .
57 DE INFRAESTRUCTURAS No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciony CL1
conforme avance la obra
En el informe de Monitoreo
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES |Informes mensuales. X Ambiental que presentara
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. CL1 se encuentran los
resultados de este andlisis
R Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Cronograma de Monitoreo. X
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Procedimiento de Mo_nltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Procedimiento de qultureo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
62 COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
PARTICULAS Cronograma de Monitoreo.
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

El Recreo

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
PLAN DE MONITOREOS . ;
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Procedimiento de qultoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
65 |UDANALISIS DE AGUA Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA N Ji X N lico " iod
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO 0 aplica 0 aplico en este periodo
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Procedimiento de qultoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA No aplica X No existen areas
VEGETACION P revegetadas
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN X

ARQUEOLOGICO
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AMBIENTAL

MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MANEJO

PROYECTO: Construccién de la Prime

ra Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS . P N
IR e CAMBIO 1 |INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Men:u"a‘:"(‘i'rf;ei'c"éiegnes) erticacion do Eauipos (SCCL1-SSTMA-006-PR) X Inspeccion de GRUA TESCOPICA TEREX
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES P St'gk d isi6 Ild .
DE LA MISMA icker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL i ) Registrofotografico. Limpieza ty recoleccion de sedimentos del accesoy
2 Seguin necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X
SEDIMENTADO P N calles estandoque
Analisis de laboratorio de los lodos
3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICAMAS TELA | C292VeZ q”e:;‘;‘g'; unfrente de oo istrofotografico X Aplicé desde las actividades preliminares
CONTAMINACION DEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico. Tanquero permanente en obra. Se aplica tanto
4 |EJECUCION DERIEGOS Segun necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X dentro de la estacion como en las calle Estandoque
RC) externa a la obra.
Licencia Ambiental del Proyecto . .
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE . . . . " CL1 cuenta con los documentos referidos y vigentes.
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X

PERMISOS

Gestores

Oficio MAC-20160411-CL1-069
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Areas de lavado de neumaticos operativos en los
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra CL1-MA-001-RC) X P
i A frentes de obra
Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos
de Transporte
CONTAMINACION DE
AIRE POR EMISIONES
GASEOSAS
Registro Fotografico. | .
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuandoaplique Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X | | L Fiscacion verific 'avif'ig[‘:'; delonas en todos los
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) a
Registro Fotografico. Se dispone de registros de inspeccion y certificacion
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccion Incial de Equipos/ Lista de X de maquinarias. Generador fijo HHMOINSA y
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) Piloteadora AF 220
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE P " Registros de Inspeccidn Inicial de Equipos / Lista de X
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA ermanente Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO M ! Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista X s I ! teel dimient
PREVENTIVO DE MAQUINARIA ensual de Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) ¢ aplicamensuajmente el procedimiento
11 APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuandoaplique No aplica X Se esperalos resultados del Monitoreo Ambiental
DEL PROYECTO u pligu Pl para ejecutar o ajustar la medida
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuandoaplique No aplica X Se espera los resultados del Monitoreo Ambiental
DEMA&SDISPOSITIVOS u pliqu pli para ejecutar o ajustar la medida
PLAN DE
PREVENCION Y
MITIGACION DE
IMPACTOS
VIBRACIONES
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA M ! Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X | L E d Hyundai
MAQUINARIA ensua Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) nspeccion & Excavadora Hyundal
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizaciony
de EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de aimacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y ) ) reclglablesyderrgslduo_s pellgrosos‘” _ Desalojo de lodo de Jet Grautin por parte de PECS.
14 Segun Aplique Registro fotogréfico de implementacién de medidas. X Islas de almacenamiento de residuos peligrosos y
SUELOS CONTROL - SUELOS " N
Oficios relacionados a Escombreras. aceites usados de la subcontrtistas IFCE.
Registro de generacion de escombros, material
excedentey otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
15 Permanente X
Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor
. . con Licencia Ambiental. -
15a IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y Permanente Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. X Las de.scargas de agua res\dual.es de los l?anos se
CONTROL - AGUA S . . . realiza al sistema de alcantarillado municipal.
CONTAMINACION DE Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo
AGUAS al uso).
15b Permanente X
16 UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuandoanlique No aplica X No se encuentran drenajes naturales dentro del area
DREN Y PANTALLA plia P! de implantacién de la obra
MODIFICACIONDELA | - |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS Seqtinnecesidad 'Crgsri?cee:z:;e\i's;:éfﬂ”emes Liquidos de Gestor X Los bafios descargan en el sistema de alcantarillado
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 9 . : . . o municipal.
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos.
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Permanente Limpieza de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas” X Fiscalizacién coordinajunto a CL1 el cumplimiento
AREAS (SC-CL1-MA-005-PR) del procedimiento
Registro fotogréfico.
1o |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES b " No apli X EPMMQ'IF‘saC"ZiC'E"ycu,f‘?"'d‘"a"’".y .
DETERMINADOS ermanente o aplica las ac seginlo e
AFECTACIONES elprocedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
Una vez por cada arbol Patrimonial,
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL al inicio de actividades en el frente de |No aplica X No aplica para este frente
obra El Ejido y La Alameda
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS Al finalizar las actividades en cada No aplica X No se dispone de areas para revegetacion y
A AREAS VERDES frente de obra aplicable P! reforestacion
PREVENCIONY ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE Permanente (mientras duren los
22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE trabajos en el frente de obra No aplica X No aplica para este frente
CONTROL DE IMPACTOS PAISAJISTICOS ifi
IMPACTOS Al finalizar | espesl 'I(;:U; d
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS inalizarias actvidaces &n cada |\, aplica X Cuando se disponga de areas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefializacion.
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
25 |CONOBALIZAMIENTOREFLECTANTE Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
DETERIORO DE LA 26 |BALIZALUMINOSAINTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X

MOVILIDAD Y
ACCESABILIDAD
URBANA

Mensual.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
SOLANDA

PLAN

SUBPLAN

No.

MEDIDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
Instructivo de Sefializacion.
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotogréafico de sefializacion en Informe X
Mensual.
Instructivo de Sefializacion.
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotogréafico de sefializacion en Informe X
Mensual.
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOSEN Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X Fiscalizacion verifica y cooordina actividades de
FASE CONSTRUCCION queologi prevencion
AFECTACION 20 COLOCA;ION DE SISTEMAS DE MEDICION Previoy durantella excavacion del  |Cronograma de Auscu‘IEamOn linspeccién viviendas X Departamento de auscultacién, solicitar informe
VIBRACION tanel Informes de Auscultacién.
PATRIMONIO
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En los casos que apliquen No aplica X No ha sido necesario en el frente de obra Solanda
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . ) ) -
32 PATRIMONIALES Cuando sea necesario No aplica X No ha sido necesario en el frente de obra Solanda
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS Una vez al afio en un tema especifico |Programacion de simulacros X
DE SIMULACRO i 9
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES En cada frente de obra Registro Fotografico. X Contratista dispone de 3 kits para control de derrame
en el frente de obra
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Enlos frentes en los que aplique Registro Fotogréfico. X Areaal no presetnta
36 g;’gg:azg‘LAs ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra Registro Fotogréfico. X Forman parte del kit de control de derrame
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:
SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

BASICA

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA-
37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra 017-PR) » ) o X Se verific lainstalacion y operacion del sistema de
Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y alarma
Alarma
PLAN DE SEGURIDAD Y
SEGURIDAD Y
SALUD SALUD
OCUPACIONAL
OCUPACIONAL
38 |EQUIPOBOMBA SUMERGIBLE En actividades de excavacion Registrofotogréafico. X Area de excavacion de losa entre plantas
subterranea
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Reg!strus de mspe@@nde extintores mensuales X Todos los extintores cuer]lan con su tarjeta de
Registros de capacitacion revision.
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR)
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra Registro de entrega de botiquin. X Difusion de MEDEVAC
Dotacién de botiquines en frentes de obra.
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se verificara el cumplimiento
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. X Se verificara el cumplimiento
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones P
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Anual (residuos) Registros de capacitacion. X Se verificara el cumplimiento
Reciclaje (trimestral) Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Registros de capacitacion. X Se verificara el cumplimiento
Cronograma Anual de Capacitaciones
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Registros de capacitacion. X Se verificara el cumplimiento
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS Registros de capacitacion. o .
46 Anual L X Se verificara el cumplimiento
AMBIENTALES AEMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones
a7 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X Se verificara el cumplimiento
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones P
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS - . .
48 NATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se verificara el cumplimiento
49 CAPAGITACIONEN LEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se verificara el cumplimiento
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procedimiento"Competencia, Capacitacion,
50 CAPACITACION Permanente Concientizacién, Motivaciéon y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotogréafico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestién de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE P 1 E:SIll:tligSh)Sgu:;co de sefalizacion e Instructivo de X St |
FORMACION MANEJO DESECHOS ermanente gisiro Jotog ©cumple
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
Disefios de areas de almacenamiento temporal de Puntos limpios primarios existe 4 en este frente: CL1,
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X pios p \FCE. ELITE . '
Registro Fotografico ' .
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
L 54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Se aplicara segun la necesidad No aplica X No aplica en este frente
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Al finalizar el Proyecto (una vez ) e
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO efectuada la revegetacion y No aplica X Se esté coordinando con la EPMMQ, Fiscalizaciony
bt CL1 conforme avance la obra
restauracion)
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos en cada N i X Se esta coordinando con la EPMMQ, Fiscalizaciény
CIERRE frente de obra 0 aplica CL1 conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos en cada No aplica X Se esta coordinando con la EPMMQ, Fiscalizaciény
DE INFRAESTRUCTURAS frente de obra P CL1 conforme avance la obra
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanente Informes mensuales. X Elinforme mensual y la matriz de seguimiento del
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. cumplimiento del PMA, son los medios de verificacién
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Semestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de monitoreo) . y
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plan de prevenciony | -rocedimientode Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
. Cronograma de Monitoreo.
mitigacion de impactos negativos)
61 |ANALISISPARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo. Registro fotografico
62 COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuand li Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Fiscalizacién verificara el cronograma de monitoreo
PARTICULAS uandoapiique Cronograma de Monitoreo. ambiental, para constatar el cumplimiento
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Semestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Fiscalizacion verificara el cronograma de monitoreo

PLAN DE MONITOREOS

Cronograma de Monitoreo.

ambiental, para constatar el cumplimiento
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PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATANTE: EPMMQ

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA:

SOLANDA

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NOCUMPLE [ NOAPLICA
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Segtin necesidad Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua superficia
65 |UD ANALISIS DE AGUA Cuando apllque. mlensual (agua Procedimiento de Mgnltoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
infiltracion) Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (Agua subterranea)
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN s ! " Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR).
ESTACIONES emanaimente Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mientras aplique No aplica %
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO P P
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO No determlﬁadc en PMA Procedimientode Mgnltcrec (SC-CL1-MA-008-PR). X
Mensual (material de tuneladora) Cronograma de Monitoreo.
UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA .
69 VEGETACION Semestral No aplica X No existen areas revegetadas
70 UDINSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el cumplimiento

ARQUEOLOGICO
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN

DE MAN

EJO AMBIENTAL

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA
MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS
INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS| ) " ) .
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES|Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO 1 DE LA MISMA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) X Inspeccion mensual de la
CLIMATICO Registros de mantenimiento. centralina actualizada
Sticker de revision mensual de equipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL Registro fotografico. Aplicé desde las actividades
2 Personal y equipos disponibles para la tarea. X .
SEDIMENTADO P ) preliminares
Analisis de laboratorio de los lodos
R ] o i Aplico desde las actividades
3 CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA |Registro fotografico X .
preliminares
CONTAMINACION DEL
AIRE POR EMISION DE
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico. .
4 EJECUCION DE RIEGOS Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002-RC) X 8| Humectacion manual del suelo
Li ia Ambiental del P " Segln oficio MAC-2016-04-
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE | -106n1 Ambiental def Proyecto ) 11-CL1-069 CL1 cuenta con
5 Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X .
PERMISOS los documentos referidos
Gestores .
vigentes.
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- Area de lavado de neumaticos
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE CL1-MA-001-RC) X operativo
Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos P
de Transporte
CONTAMINACION DE
AIRE POR EMISIONES
GASEOSAS
Registro Fotogréfico. Previo a la liberacion de las
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X volquetas, se les exige la
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) colocacién de lona
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
Registro Fotografico. Cuando se verificé dafios de
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Registros de Inspeccion Incial de Equipos / Lista de X los equipos, se dispuso la
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) reparacion inmediata
9 CONTROL DE DOCUMENTACION DE HOMOLOGACION |Registros de Inspeccion Inicial de Equipos / Lista de X ins: gfgg:e iz;i?;:‘crrn%z
DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) P ¥ certl
maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO |Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista de X Se aplica mensualmente el
PREVENTIVO DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) procedimiento
11 |APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES | X s;::ifg;'fn::is:&:fosaie'
DEL PROYECTO o aplica ! ! par
ejecutar o ajustar la medida
Se espera los resultados del
12 UD EJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y No aplica X Monitoreo Ambiental para
DEMAS DISPOSITIVOS Pl " " P :
ejecutar o ajustar la medida
VIBRACIONES
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA  |Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X
MAQUINARIA Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
PLAN DE
PREVENCION Y
M|T|GAC|ON DE Acta de Reunion de conformidad de Fiscalizacion y de
EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
IMPACTOS reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos Se encuentra en proceso de
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y ° y de residuos p ) construccion del punto limpio
14 Registro fotogréfico de implementacién de medidas. X para almacenamiento de
SUELOS CONTROL - SUELOS e . : y
Oficios relacionados a Escombreras. residuos reciclables y
Registro de generacion de escombros, material peligrosos
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y peligrosos
a gestores con licencia ambiental.
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
15 Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor con X
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION y | Hcencia Ambiental. . . No se observé descarga a
CONTAMINACION DE CONTROL - AGUA Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. drenajes naturales
Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo al d
AGUAS
15a uso). X
15b X
UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS . .
16 DREN Y PANTALLA Registro fotografico X
MODIFICACION DE LA 17 |UP EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS :_';gg;‘fmi?::;? de Efluentes Liquidos de Gestor con X iﬁu‘;ﬂf;i"‘i:LE:Q?;“j;
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. Empresa RENTECO
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y Limpieza Fiscalizacion y CL1 coordinan
18 UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y de Vegetacion en Areas a ser Intervenidas" (SC-CL1- X el cum Ililm\en(o del
AREAS MA-005-PR) roczmmiento
Registro fotogréfico. p
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
1o |UD PROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES | X co‘grsd'a"gir‘j’igayds:'::‘eucf‘?"
DETERMINADOS o apic 9
establecido en el
AFECTACIONES procedimiento
COMUNIDADES
BIOLOGICAS
EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
coordinaron y establecieron
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL No aplica X las actividades segun lo
establecido en el
procedimiento
21 CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS No aplica X No se dispone de éareas para
A AREAS VERDES P revegetacion y reforestacion
PREVENCION Y ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE LAS
CONTROL DE 22 |OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE IMPACTOS No aplica X No aplica para el periodo
IMPACTOS PAISAJISTICOS
PAISAJISTICOS 23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS No aplica X Cuando se disponga de areas
Instructivo de Sefializacion.
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Registro fotografico de sefializacion en Informe X Se cumple segun el avance
Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple desde el inicio de
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Registro fotografico de sefalizacion en Informe X P la obra
Mensual.
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INSORCIN

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
DETERIORO DE LA | de Sefiall .
MOVILIDAD Y nstructivo de Sefalizacion.
ACCESABILIDAD 26 |BALIZA LUMINOSA INTERMITENTE Registro fotografico de sefalizacién en Informe X Se cumple ;e:sfae' inicio de
URBANA Mensual.
Instructivo de Sefializacion. Se cumple desde el inicio de
27 |JALON SENALIZACION Registro fotografico de sefalizacion en Informe X P a obra
Mensual.
" P, Se cumple desde el inicio de
Instructivo de Sefializacion. la obra y se complementado
28 [CERCADO DE VALLAS Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X y P
conforme a necesidad del
Mensual.
frente
No se registré en este mes
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN FASE Inf | de Monit A 1ogi X porque no se dieron
CONSTRUCCION nforme mensual de Monitoreo Arqueologico actividades de excavacion de
muros guia
AFECTACION 20 COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Cronograma de Auscultacién / inspeccion viviendas X Departamento de auscultacion
PATRIMONIO VIBRACION Informes de Auscultacion. -informe
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS No aplica X Esta pendiente el
requerimiento
3 |PLANDE RESTAURACION DE AREAS No aplica X Se coordinara previo a la
PATRIMONIALES P conclusién de la obra
Contratista esta preparando
programacion oficial dirigido a
33 ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS P ion de simul X Fiscalizacion sobre el
DE SIMULACRO rogramacion de simulacros cronograma de simulacros
previstos por cada frente de
obra
Contratista dispone de 2 kits
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES |Registro Fotogréfico. X de derrames completamente
equipados.
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS Registro Fotogréfico. X No se verificé deslizamientos
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INSORCIN

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
36 ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A Registro Fotografico X Forman parte del kit de control
DERRAMES 9 grafico. de derrame
PLAN DE
SEGURIDAD Y SEGURIDAD Y
SALUD SALUD Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA- Fiscalizacion verificé la
. 017-PR) instalacion y operacién del
OCUPACIONAL OCUPACIONAL 37 [SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA Registro Fotografico de Sistemas de Comunicacion y X sistema de alarma con 3
Alarma puntos de panico
En todo el frente de obra se
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE Registro fotogréafico. X tienen colocadas 3 bombas
sumergibles
Fiscalizacion verificé la
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS Reg!stros de |nspec‘c|0|f|‘de extintores mensuales X existencia de extintores
Registros de capacitacion disponibles en todo el frente
de obra
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y Fiscalizacion verific el
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR) botiquin de primeros awxilios
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS Registro de entrega de botiquin. X que se e:cuenlra enel
Dotacion de botiquines en frentes de obra. g
) camper de Seguridad y Salud
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Cronograma Anual de Capacitaciones X
42 CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion. X
HIDROCARBUROS Cronograma Anual de Capacitaciones
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Registros de capacitacion.
Cronograma Anual de Capacitaciones
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Registros de capacitacion. X
Cronograma Anual de Capacitaciones
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Registros de capacitacion. X Se cumple diariamente
Cronograma Anual de Capacitaciones
PLAN DE CAPACITACIONES
AMBIENTALES
46 CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS A |Registros de capacitacion. X
EMERGENCIAS Cronograma Anual de Capacitaciones
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION |Registros de capacitacion. X
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS -
48 NATURALES Cronograma Anual de Capacitaciones X
49 |CAPACITACION EN LEGISLACION AMBIENTAL BASICA |Cronograma Anual de Capacitaciones X
Formato del registro de capacitacion, del
. Prc imiento "Ci ia, C itacion,
50 gis:g:?ﬁc\lfor\:‘ANTENlMlENTo DE REGISTROS DE Concientizacion, Motivacién y Reconocimiento” (SC-CL1- X Se cumple
SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
51 REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE g?‘i:t”r?f;i“?gfsico de sefializacion e Instructivo de X S I
FORMACION MANEJO DESECHOS g1stro fotog € cumple
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
Disefios de areas de almacenamiento temporal de Islas de puntos limpios
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA residuos peligrosos y de residuos reciclables. X P P
. o implementadas
Registro Fotografico
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE
AREAS AFECTADAS Se esta coordinando con la
55 |PLAN DE SEGUIMIENTO No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
conforme avance la obra
Se esté coordinando con la
56 |DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE CIERRE |No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
conforme avance la obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO
Se esté coordinando con la
MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO . .
57 DE INFRAESTRUCTURAS No aplica X EPMMQ, Fiscalizaciény CL1
conforme avance la obra
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PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito

CONTRATISTA: Consorcio Linea 1

FRENTE DE OBRA: El
Calzado

VERIFICACION DEL INGENIERO

PLAN SUBPLAN No. MEDIDA MEDIO DE VERIFICACION REGISTRO FOTOGRAFICO OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE | NO APLICA
En el informe de Monitoreo
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES |Informes mensuales. X Ambiental que presentara CL1
DE MANEJO Matriz de cumplimiento del PMA. se encuentran los resultados
de este analisis
50 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Procedimiento de Mgnlloreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Procedimiento de qutureo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Procedimiento de qulloreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE PARTICULAS |7rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Procedimiento de qulmreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Procedimiento de qultureo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
65 |UD ANALISIS DE AGUA Procedimiento de qultureo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
66 UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
ESTACIONES Cronograma de Monitoreo.
67 UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA No aplica X No aplicé en este periodo
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO P! P P
68 |UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X No aplicé en este periodo
Cronograma de Monitoreo.
69 UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA No aplica X No existen areas revegetadas
VEGETACION P g
70 UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN No aplica X No aplica en este frente de
ARQUEOLOGICO P obra
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL

. . . . P FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 R
Patio de Dovelas
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS Anual (reglaje) Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) . -
CLIMATICO 1 INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Mensual (inspecciones) |Registros de mantenimiento. X Se refiere al cumpllmlento mensual
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES P Slicgker de revisién mensual .de equinos.
DE LA MISMA quipos.
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL ) ) Registro fotogréfico. Aplicé desde las actividades preliminares
2 SEDIMENTADO SegUn necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X A
Analisis de laboratorio de los lodos (barrido de accesos
CONTAMINACION DEL N Cada vez que se abre . e = e . .
AIRE POR EMISION DE 3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICA MAS TELA un frente de servicio Registro fotografico X Aplicé desde las actividades preliminares
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico.
4 |EJECUCION DE RIEGOS Seglin necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X Segun la necesidad del frente de obra
RC)
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ) CL1 cuenta con los documentos referidos
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X N .
PERMISOS Gestores y vigentes. Oficio MAC-20160411-CL1-069
Registro Fotografico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- i Ati ;
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra |CL1-MA-001-RC) X Areas de lavado de neumaticos operativos
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos en los frentes de obra
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
Registro Fotografico. La Fiscalizacion verific la dotacion de
7 |LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) lonas en todos los volquetes
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L. . . . - FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 R
Patio de Dovelas
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
Registro Fotografico. e 2 = .
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccién Incial de Equipos / Lista de X Cunadon se verific dan0§ ,de. los equlpos,
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) se dispuso la reparacion inmediata
g |CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de X Se dispone de registros de inspeccion y
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) certificacién de maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista X s li | te el dimient
PREVENTIVO DE MAQUINARIA de Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) € aplica mensuaimente el procedimiento
. Se espera los resultados del Monitoreo
11 |APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando aplique No aplica X Ambiental ecut ustar |
DEL PROYECTO plig: pl mbiental para ejecutar o ajustar la
medida
Se espera los resultados del Monitoreo
12 |UDEJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando apli No apli X bi | . . |
DEMAS DISPOSITIVOS uando aplique o aplica Ambiental para e]e(.:utar o ajustar la
VIBRACIONES medida
UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de
PLAN DE 13 |MAQUINARIA Mensual Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) X
PREVENCION Y
MITIGACION DE Acta de Reunion de conformidad de Fiscalizacion y
IMPACTOS de EPMMQ de area de almacenamiento de residuos
reciclables y de residuos peligrosos.
Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y - reciclables y de residuos peligrosos. . No aplica en el frente de obra de Patio de
14 Seguin Aplique Registro fotografico de implementacion de medidas. X
SUELOS CONTROL - SUELOS = A dovelas
Oficios relacionados a Escombreras.
Registro de generacion de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
15 Permanente X
Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor No se observé descarga a drenajes
- - con Licencia Ambiental. o :
1 IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y A 8 o - naturales, la limpieza de las letrinas
CONTROL - AGUA Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. L A
15 - Permanent Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo X quimicas estan a cargo de la empresa
CONTAMINACION DE a ermanente al uso). SANIGROUP.
AGUAS
15b Permanente X
UD MEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS " " No se verificé contaminacién de drenajes
16 Cuando aplique No aplica X
DREN Y PANTALLA naturales
” o Se verificé el manejo de efluentes liquidos
MODIFICACION DE LA UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS i ) Informe de Gestién de Efluentes Liquidos de Gestor por la Empresa SANIGROUP, mientras
DINAMICA DE AGUAS 17 |RESIDUALES URBANAS Segn necesidad con Licencia Ambiental. X de las b . tarias fii
Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. que de las baterias sanitarias fijas
descargan en el sistema de alcantarillado
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Limpieza de Vegetaci6n en Areas a ser Intervenidas” Fiscalizacién y CL1 coordinan el
18 | Permanente X - o
AREAS (SC-CL1-MA-005-PR) cumplimiento del procedimiento
Registro fotografico.
EPMMQ, Fiscalizacién y CL1 coordinaron
1o |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES permanente No aplica X tableci | ividad an |
DETERMINADOS pl y establecieron las actividades segun lo
AFECTACIONES establecido en el procedimiento
COMUNIDADES .
BIOLOGICAS Una vez por cada arbol . . L .
Patrimonial, al inicio de EPMMQ, Fiscalizacién y CL1 coordinaron
20 |UD TRANSPLANTE DE ARBOL actividades en el frente [No aplica X y establecieron las actividades segin lo
de obra El Ejidoy La establecido en el procedimiento
Alameda
. Al finalizar las " 4 iz
CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS - ) No se dispone de areas para revegetacion
21 A AREAS VERDES actividades en cada  [No aplica X "
frente de obra aplicable y reforestacion
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L. . . . I FRENTE DE OBRA: B . -
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 Patio de Dovelas PERIODO: 21 noviembre a 20 de diciembre de 2016
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE di?;:?::;fb?;iné;azl
) 22 |LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE frente de O'bra No aplica X No aplica para el periodo
PREVENCION Y IMPACTOS PAISAJISTICOS
CONTROL DE especifico)
IMPACTOS —
PAISAJISTICOS ) Al finalizar las ) )
23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS actividades en cada  |No aplica X Cuando se disponga de areas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefializacién. ; ;
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X No aplica en el frente de obra de Patio de
Mensual. dovelas
Instructivo de Sefializacion. : :
N . A No aplica en el frente de obra de Patio de
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X P
Mensual. dovelas
DETERIORO DELA Instructivo de Sefializacion.
MOVILIDAD Y N o o No aplica en el frente de obra de Patio de
26 |BALIZA LUMINOSAINTERMITENTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacion en Informe X
ACCESABILIDAD " ! dovelas
URBANA ensual.
Instructivo de Sefializacién. ; ;
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefializacién en Informe X No aplica en el frente de obra de Patio de
Mensual. dovelas
Instructivo de Sefializacion. : :
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X No aplica en el frente de obra de Patio de
Mensual. dovelas
29 TRABAJOS ARQUEOLOGICOS ESPECIFICOS EN Permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueolégico X Fiscalizacion verifica y cooordina
FASE CONSTRUCCION actividades de prevencion
. COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previo y durante la Cronograma de Auscultacién / inspeccién viviendas 2
AFECTACION 30 VIBRACION excavacion del tinel  |Informes de Auscultacion. X Departamento de auscultacion
PATRIMONIO
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En '?pﬁ:jgi aU€  INo aplica X Esta pendiente el requerimiento
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS . . Se coordinaré previo a la concluisién de la
32 Cuando sea necesario |No aplica X
PATRIMONIALES obra
Contratista tiene programado un simulacro,
33 |ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DE PROGRAMAS | Una vez al afio en un Programacion de simulacros X d do el inicio de obi ) d
DE SIMULACRO tema especifico g cosiderando el inicio de obra en el mes de
mayo de 2016
Contratista dispone de kits para control de
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES | En cada frente de obra |Registro Fotogréfico. X derrame y serd complementado segin
requerimiento
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En 'c;Su:Z'SITZUee" 105 | pegistro Fotogréfico. X No se verificé deslizamientos
36 géﬁﬁ:az:LAs ABSORBENTES FRENTE A En cada frente de obra [Registro Fotografico. X Forman parte del kit de control de derrame
PLAN DE SEGURIDAD Y Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA-
- Fiscalizacion verificé la instalacién
SEGURIDAD Y SALUD 37 [SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra |- R - ! - X scal af:,o erfiico 'a stalacion y
SALUD Registro Fotogréfico de Sistemas de Comunicacion y operacion del sistema de alarma
OCUPACIONAL Alarma
OCUPACIONAL
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE Enactividadesde 1o w o forografi X N I | frente de obi
Q excavacion subterranea | <co'ou 0 fotogratico. 0 cumple para el frente de obra.
Redistros de i 6 de extint \ Fiscalizacion verifico los extintores
- egistros de Inspeccion de extintores mensuales ” . .
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Registros de capacitacion X disponibles en cada fr.en‘te de obra segln
el requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y . " L, e o P
Primeros Auxilios" (SC-CL1-S0O-010-PR) Fiscalizacién verificé los botiquines de
40 [EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra |Registro de entrega de botiquin. X primeros, casetas de primeros auxilios y
Dotacion de botiquines en frentes de obra. ambulancias
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
42 |CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Anual Registros de capacitacion. s | wal t
HIDROCARBUROS nual Cronograma Anual de Capacitaciones @ cumple puntuaimente
. Anual (residuos) Registros de capacitacion.
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Reciclaje (trimestral) |Cronograma Anual de Capacitaciones Se cumple puntualmente
A Registros de capacitacion.
44 |CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones Se cumple puntualmente
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L. . . . Lo FRENTE DE OBRA: B . -
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 Patio de Dovelas PERIODO: 21 noviembre a 20 de diciembre de 2016
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
. Registros de capacitacion.
45 [CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS Registros de capacitacion.
PLAN DE CAPACITACIONES 46 AEMERGENCIAS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
AMBIENTALES 47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X s | tual t
DEL MEDIO Cronograma Anual de Capacitaciones € cumple puntuaimente
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS
48 | UATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
49 g:gf(\:(iTACION ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Formato del registro de capacitacion, del
. Procedimiento "Competencia, Capacitacion,
50 g:s:g:?:cTo’\/’I\‘ANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Permanente Concientizacion, Motivacién y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
Residuos Sélidos
REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE . . P, "
51 FORMACION MANEJO DESECHOS Permanente Reglsqu fotografico de sefalizacion e Instructivo de X Se cumple
separacion de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotogréafico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES se aﬂ'::;;;:g“" 8 |No aplica X No aplica en este periodo
PLAN 'DE REHABILITACION DE Al finalizarfel Ft’roﬁeclm Se esta coordinando con la EPMMQ,
AREAS AFECTADAS 55 |PLAN DE SEGUIMIENTO (“”?e‘ceezgztzzi;:ya ® INo aplica X Fiscalizacion y CL1 conforme avance la
restauracion) obra
o . Se esta coordinando con la EPMMQ,
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos No aplica X Ei li ) cL1 1 |
CIERRE en cada frente de obra p Iscalizacion y bCOI'\ orme avance la
obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO - -
o . Se esta coordinando con la EPMMQ,
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos N Ji X Ei li ) L1 1 |
DE INFRAESTRUCTURAS en cada frente de obra |0 2P'°% iscalizacién y CL1 conforme avance la
obra
El informe mensual y la matriz de
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanent Informes mensuales. X .. ! limi | PMA.
DE MANEJO ermanente Matriz de cumplimiento del PMA. seguimiento del (?Ump |m|er‘|t.o de_ '
son los medios de verificacion
Procedimiento de Monit (SC-CL1-MA-008-PR) El informe de Monitoreo Ambiental que
i rocedimiento de Monitoreo o~ - - -1 . 2
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Semestral Cronograma de Monitoreo. X present6 CL1 se ’encuenltr‘a‘n los
resultados de éste andlisis
Anual (Plan de . . .
monitoreo) Procedimiento de Monit (SC-CLL-MA-Q08-PR) El informe de Monitoereo Ambiental que
< rocedimiento de Monitoreo - - - -1 . z
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Blmesl'ral (Pl?n de | cronograma de Monitoreo. X present6 CL1 se ’encuen}r‘ap los
prevencion y mitigacion resultados de éste andlisis
de impactos negativos)
Proced 10 de Monit (SC-CL1-MA-008-PR). El informe de Monitoereo Ambiental que
. . . . rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). i
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Cronograma de Monitoreo. X present6 CL1 se ,encuen,",ah los
resultados de éste andlisis
] Fiscalizacion verificara el cronograma de
62 COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuando aplique Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X monitor mbietal v nstatar el
PARTICULAS pilal Cronograma de Monitoreo. onitoreo al etal, para constatar e
cumplimiento
Proced 10 de Monit (SC-CL1-MA-008-PR). Fiscalizacion verificara el cronograma de
rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). . 5
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Semestral Cronograma de Monitoreo. X monitoreo amblet?I, para constatar el
cumplimiento
PLAN DE MONITOREOS procedimientode Monitoreo (SC-CLL-MA-006-FR) Fiscalizacion verificara el cronograma de
. . rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). ; .
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Segun necesidad Cronograma de Monitoreo. X monitoreo amb|eta‘|| Para constatar el
cumplimiento
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Fecha: 12-09-2016

L. . . . - FRENTE DE OBRA: o . -
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 Patio de Dovelas PERIODO: 21 noviembre a 20 de diciembre de 2016
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
Trimestral (agua
superficia
Cuando aplique, g CMA-008. . - . 4 Al
65 |UD ANALISIS DE AGUA mensual (agua E:zﬁzdlg:sztg:;gﬂnﬁgtrzgeo (SC-CL1-MA-008-PR). X CL1 ejecutd y e]?cutara el andlisis de agua
infiltracion) 9 . segun cronograma
Trimestral (Agua
subterranea)
66 |UDMEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN s iment Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). % Seqtn el d : de
ESTACIONES emanalmente Cronograma de Monitoreo. eglin el cronograma de monitoreo de CL1
67 |UDAPERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA Mient Ji No apli X N i | period
TOMA DE MUESTRAS DE SUELO lentras aplique 0 aplica o aplica en el periodo
No determinado en
. PMA Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). -
68 [UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Mensual (material de _|Cronograma de Monitoreo. X Falta definir
tuneladora)
UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA ) . .
59 |VEGETACION Semestral No aplica X No existen &areas revegetadas
70 Xs&ftﬁ%ﬁ%%%\é\f SEGUIMIENTO DEL PLAN Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el cumplimiento
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MATRIZ DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL

. . . . I FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccién de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1
Talleres y Cocheras
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
MANTENIMIENTO Y REGLAJE ANUAL DE LA Registros de Inspeccioén de Equipos / Lista de
EVITAR EL CAMBIO MAQUINARIA DE OBRA, INCLUYENDO LAS Anual (reglaje) Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) . -
CLIMATICO 1 [INSPECCIONES TECNICAS DE VEHICULOS Mensual (inspecciones) |Registros de mantenimiento X Se refiere al cumplimiento mensual
REGLAMENTARIAS Y CERTIFICACION DE EMISIONES P Sﬁgker de revision mensual de equinos.
DE LA MISMA QUIpOs-
CONTROL DE LIMPIEZA Y RECOGIDA MATERIAL ) ) Registro fotogréfico. Aplicé desde las actividades preliminares
2 SEDIMENTADO SegUn necesidad Personal y equipos disponibles para la tarea. X A
Andlisis de laboratorio de los lodos (barrido de accesos
CONTAMINACION DEL N Cada vez que se abre . e = e . .
AIRE POREMISIONDE | 3 |CERRAMIENTO OPACO MALLA METALICAMAS TELA | 5t 5 0 i |Registrofotografico X Aplicé desde las actividades preliminares
PARTICULAS
SUSPENDIDAS
Registro Fotografico.
4 |EJECUCION DE RIEGOS Seglin necesidad Registro de Humectacion de vias (SC-CL1-MA-002- X Segun la necesidad del frente de obra
RC)
INSPECCION DE DOCUMENTACION Y CONTROL DE Licencia Ambiental del Proyecto ) CL1 cuenta con los documentos referidos
5 Permanente Licencias Ambientales de Concesiones Mineras y de X N .
PERMISOS Gestores y vigentes. Oficio MAC-20160411-CL1-069
Registro Fotogréafico
Registro de Limpieza de Vehiculos de Transporte (SC- A £ .
6 LIMPIEZA DE LOS VEHICULOS DE TRANSPORTE En cada frente de obra [CL1-MA-001-RC) X Areas de lavado de neumaticos operativos
CONTAMINACION DE Planos aprobados de Areas de Limpieza de Vehiculos en los frentes de obra
AIRE POR EMISIONES de Transporte
GASEOSAS
Registro Fotografico. La Fiscacion verifico la dotacion de lonas
7 LONAS PARA CUBRICION DE MATERIALES Cuando aplique Registros de Inspeccién de Equipos / Lista de X
Verificacién de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) en todos los volquetes
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FRENTE DE OBRA:

PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1
Talleres y Cocheras
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Registro Fotografico. e 2 = .
8 INSONORIZACION DE EQUIPOS Y FUENTES FIJAS Permanente Registros de Inspeccién Incial de Equipos / Lista de X Cunadon se verific dan0§ ,de. los equlpos,
Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) se dispuso la reparacion inmediata
g |CONTROL DE DOCUMENTACION DE Permanente Registros de Inspeccién Inicial de Equipos / Lista de X Se dispone de registros de inspeccion y
HOMOLOGACION DE MAQUINARIA Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) certificacién de maquinarias
RUIDO
10 PLAN DE CONTROL, INSPECCION Y MANTENIMIENTO Mensual Registros de Inspeccién Mensual de Equipos / Lista X s li | te el dimient
PREVENTIVO DE MAQUINARIA de Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR) € aplica mensuaimente el procedimiento
. Se espera los resultados del Monitoreo
11 |APANTALLAMIENTO ACUSTICO EN DISTINTAS FASES Cuando aplique No aplica X Ambiental ecut ustar |
DEL PROYECTO plig: pl mbiental para ejecutar o ajustar la
medida
Se espera los resultados del Monitoreo
1p |UDEJECUCION DE BANCADAS ANTIVIBRATORIAS Y Cuando aplique No aplica X Ambi | . . |
DEMAS DISPOSITIVOS plig! pl mbiental para eje§utar o ajustar la
VIBRACIONES medida
13 UD PLAN DE CONTROL DEL MANTENIMIENTO DE LA M I Registros de Inspeccion de Equipos / Lista de X
MAQUINARIA ensual Verificacion de Equipos (SC-CL1-SSTMA-006-PR)
PLAN DE
A Acta de Reunién de conformidad de Fiscalizacion y
PREVENCJON Y de EPMMQ de area de aimacenamiento de residuos
MITIGACION DE reciclables y de residuos peligrosos.
IMPACTOS Disefios de areas de almacenamiento de residuos
CONTAMINACION DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION Y - reciclables y de residuos peligrosos. . Isla de almacenamiento de residuos
SUELOS 14 CONTROL - SUELOS Seguin Aplique Registro fotogréfico de implementacion de medidas. X i
Oficios relacionados a Escombreras. peligrosos
Registro de generacion de escombros, material
excedente y otros (SC-CL1-MA-003-PR)
Registro de entrega de residuos reciclables y
peligrosos a gestores con licencia ambiental.
15 Permanente X
1 Informe de Gestion de Efluentes Liquidos de Gestor No se observé descarga a drenajes
A “ con Licencia Ambiental. S )
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE MITIGACION Y P 8 o - naturales, la limpieza de las letrinas
15a CONTROL - AGUA Permanente Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. X . ~
Oficios relacionados a Escombreras (drenajes previo quimicas estan a cargo de la empresa
CONTAMINACIONDE || al uso). RENTECO
AGUAS
15b Permanente X
16 |UDMEDIDAS DE MINIMIZACION PARA LOS EFECTOS Cuando apligue No aplica X No se verificd contaminacion de drenajes
DREN Y PANTALLA Pl P naturales
i i Se verific el manejo de efluentes liquidos
MODIFICACIONDE LA |, |UD EQUIPO DE DEPURACION COMPACTO DE AGUAS | g o 'C'gsri?:egii:if:gi"e:;';"”emes Liquidos de Gestor X por la Empresa RENTECO, mientras que
DINAMICA DE AGUAS RESIDUALES URBANAS Licencia Ambiental de Gestor de Bafios Quimicos. de las baterias sanitarias fijas descargan
en el sistema de alcantarillado
Procedimiento "Desbroce, Corte de Arboles y
UD BALIZAMIENTO DE ESPECIES SINGULARES Y Limpieza de Vegetacién en Areas a ser Intervenidas" Fiscalizacién y CL1 coordinan el
18 |4 Permanente X . -
AREAS (SC-CL1-MA-005-PR) cumplimiento del procedimiento
Registro fotogréfico.
EPMMQ, Fiscalizacién y CL1 coordinaron
1o |UDPROTECCIONES INDIVIDUALES A EJEMPLARES permanente No aplica X tableci \ tividad an |
DETERMINADOS P y establecieron las actividades seg(n lo
AFECTACIONES establecido en el procedimiento
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Fecha: 12-09-2016

L. . p . - FRENTE DE OBRA: o . -
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 PERIODO: 21 noviembre a 20 de diciembre de 2016
Talleres y Cocheras
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
S%ng:gAgE Una vez por cada arbol . o .
Patrimonial, al inicio de EPMMQ, Fiscalizacién y CL1 coordinaron
20 [UD TRANSPLANTE DE ARBOL actividades en el frente [No aplica X y establecieron las actividades segun lo
de obra El Ejidoy La establecido en el procedimiento
Alameda
. Al finalizar las " . i
CUBRICION CON CHAMBAS DE ZONAS DESTINADAS ] No se dispone de areas para revegetacion
21 A AREAS VERDES actividades en cada  |No aplica X L,
frente de obra aplicable y reforestacion
ADECUACION PLAZA SAN FRANCISCO DURANTE di?g?::;:?;";f;
. 22 [LAS OBRAS PARA EVITAR MITIGACION DE frente d lb No aplica X No aplica para el periodo
PREVENCION Y IMPACTOS PAISAJISTICOS rente de obra
CONTROL DE especifico)
IMPACTOS -
PAISAJISTICOS ) Al finalizar las
23 |ADECUACION DE AREAS AFECTADAS actividades en cada  [No aplica X Cuando se disponga de areas
frente de obra aplicable
Instructivo de Sefalizacion. No aplica en el frente de obra de Talleres
24 |PLACA SENALIZACION RIESGO NORMALIZADA Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X P y
Mensual. Cocheras
Instructivo de Sefializacion. i
N . A No aplica en el frente de obra de Talleres
25 |CONO BALIZAMIENTO REFLECTANTE Permanente Registro fotogréfico de sefializacién en Informe X P y
Mensual. Cocheras
DETERIORO DELA Instructivo de Sefializacion.
MOVILIDAD Y : I
26 |BALIZALUMINOSA INTERMITENTE Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X No aplica en el frente de obra de Talleres y
ACCESABILIDAD v i Cocheras
URBANA ensual.
Instructivo de Sefializacion. i
27 |JALON SENALIZACION Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X No aplica en el frente de obra de Talleres y
Mensual. Cocheras
Instructivo de Sefializacién. ;
28 |CERCADO DE VALLAS Permanente Registro fotografico de sefializacion en Informe X No aplica en el frente de obra de Talleres y
Mensual. Cocheras
29 |TRABAJOS ARQUEooLoelcos ESPECIFICOS EN permanente Informe mensual de Monitoreo Arqueologico % FISCalI.ZéCIOn verifica y coo.o’rdma
FASE CONSTRUCCION actividades de prevencion
. COLOCACION DE SISTEMAS DE MEDICION Previoy durantela  |Cronograma de Auscultacion / inspeccion viviendas -
AFECTACION 30 VIBRACION excavacion del tinel  |Informes de Auscultacion. X Departamento de auscultacion
PATRIMONIO
CULTURAL
31 |CUBRIMIENTO PROTECTOR DE FACHADAS En ";ﬁ:ﬁ: 94€ " INo aplica X Esta pendiente el requerimiento
PLAN DE RESTAURACION DE AREAS X " Se coordinara previo a la concluisién de la
32 Cuando sea necesario |No aplica X
PATRIMONIALES obra
Contratista tiene programado un simulacro,
33 |ENTRENAMIENTO Y REALIZACION DEPROGRAMAS | Unavezalafioenun [ o 000 oo X d do el inicio de obi ) d
DE SIMULACRO tema especifico g cosiderando el inicio de obra en el mes de
mayo de 2016
Contratista dispone de kits para control de
34 |EQUIPO BASICO PARA CONTENCION DE DERRAMES | En cada frente de obra |Registro Fotografico. X derrame y seré complementado segin
requerimiento
35 |EQUIPO BASICO FRENTE A DESLIZAMIENTOS En 'ZSUZZ':IT:UZ" 105 | pegistro Fotogréfico. X No se verificé deslizamientos
ALMOHADILLAS ABSORBENTES FRENTE A ) o "
36 DERRAMES En cada frente de obra |Registro Fotografico. X Forman parte del kit de control de derrame
Plan de Respuesta a Emergencias (SC-CL1-SSTMA-
37 |SISTEMAS DE COMUNICACION Y ALARMA En cada frente de obra | 0L/~ F) i . X F|sca||zaf:|on verlflco la instalacion y
Registro Fotografico de Sistemas de Comunicacion y operacion del sistema de alarma
Alarma
—a
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L. . . . P FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1
Talleres y Cocheras
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
PLAN DE
SEGURIDAD Y
SEGURIDAD Y
SALUD SALUD
OCUPACIONAL
OCUPACIONAL
En actividades de . .
38 |EQUIPO BOMBA SUMERGIBLE excavacion subterranca |Redistro fotografico. X No cumple para el frente de obra.
Registros de i 16 de extint ' Fiscalizacion verificé los extintores
. egistros de inspeccion de extintores mensuales : . .
39 |SISTEMA DE EXTINCION DE INCENDIOS En cada frente de obra Registros de capacitacion X d|spon|bles en cada fr.en-'[e de obra segln
el requerimiento
Procedimiento "Plan de Emergencias Medicas y . o L L
Primeros Auxilios" (SC-CL1-SO-010-PR) Fiscalizacién verificé los botiquines de
40 |EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS En cada frente de obra |Registro de entrega de botiquin. X primeros, casetas de primeros auxilios y
Dotacion de botiquines en frentes de obra. ambulancias
Ambulancia.
41 |CAPACITACION DE CONTROL DE LA EROSION Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X
CAPACITACION EN CONTROL DE DERRAMES DE Registros de capacitacion.
42 HIDROCARBUROS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
. Anual (residuos) Registros de capacitacion.
43 |CAPACITACION EN MANEJO DE RESIDUOS Reciclaje (trimestral) | Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Registros de capacitacion.
44 [CAPACITACION EN CONTROL DE RIESGOS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
. Registros de capacitacion.
45 |CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
PLAN DE CAPACITACIONES CAPACITACION EN CONTINGENCIA Y RESPUESTAS Registros de capacitacion.
AMBIENTALES 46 AEMERGENCIAS Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntuaimente
47 CAPACITACION EN RESPUESTAS A CONTAMINACION Anual Registros de capacitacion. X s mol ntualment
DEL MEDIO ual Cronograma Anual de C € cumple puntuaimente
CAPACITACION EN EXTRACCION DE RECURSOS o
48 | U ATURALES Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
49 SA/,\;::CA'TAQON ENLEGISLACION AMBIENTAL Anual Cronograma Anual de Capacitaciones X Se cumple puntualmente
Formato del registro de capacitacion, del
CREACION Y MANTENIMIENTO DE REGISTROS DE Procedimiento 'C \cia, Capacitacio
50 | CAPACITACION Permanente Concientizacién, Motivacién y Reconocimiento” (SC- X Se cumple
CL1-SSTMA-004-PR).
Registro Fotografico.
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L. . . . I FRENTE DE OBRA:
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: |CONTRATISTA: Consorcio Linea 1
Talleres y Cocheras
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE |NO CUMPLE|NO APLICA
Procedimiento SC-CL1-MA-003-PR Gestion de
Residuos Sélidos
REDACCION Y EJECUCION DE PROGRAMA DE . ~ .
51 FORMACION MANEJO DESECHOS Permanente Reglstrq fotograﬂcu de sefializacion e Instructivo de X Se cumple
P de desechos.
Registros de capacitaciones.
PLAN DE MANEJO DE DESECHOS
Disefios de areas de almacenamiento temporal de
52 |EJECUCION DE PUNTO LIMPIO DE OBRA Permanente residuos peligrosos y de residuos reciclables. X Se cumple
Registro Fotografico
DESARROLLO DE PROGRAMAS DE VIGILANCIA .
53 EPIDEMIOLOGICA Permanente Procedimientos de Salud X Se cumple
54 |PROTECCION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES se aﬂf:;;gzgun 8 |No aplica X No aplica en este periodo
PLAN DE REHABILITACION DE Al ﬁ”a"z""fe' P"”;ecl‘o Se esta coordinando con la EPMMQ,
AREAS AFECTADAS 55 |PLAN DE SEGUIMIENTO (unavez efectuadala |\, oicn X Fiscalizacion y CL1 conforme avance la
revegetaciony
restauracion) obra
o . Se esta coordinando con la EPMMQ,
56 DESARROLLO Y REDACCION DE UN PLAN DE Finalizados los trabajos No aplica X Ei li iz cL1 1 |
CIERRE en cada frente de obra p Iscalizacion y bCOn orme avance la
obra
PLAN DE CIERRE Y ABANDONO - -
o . Se esta coordinando con la EPMMQ,
57 MEDIDAS A ADOPTAR EN EL DESMANTELAMIENTO Finalizados los trabajos N Ji X Fi li " cL1 f \
DE INFRAESTRUCTURAS en cada frente de obra |0 2P'%2 iscalizacion y conforme avance fa
obra
58 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Permanent Informes mensuales. X Se cumple
DE MANEJO ermanente Matriz de cumplimiento del PMA.
. . Se cumple
59 |ANALISIS DE LA CALIDAD DEL AIRE Semestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Anual (Plan de Se cumple
monitoreo) - "
60 |ANALISIS DE EMISIONES VEHICULARES Bimestral (Plande | -rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
o .. |Cronograma de Monitoreo.
prevencion y mitigacion
de impactos negativos)
Se cumple
61 |ANALISIS PARTICULAS SOLIDAS Bimestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
62 |COLOCACION DE SENSOR DE NIVEL DE Cuandoapii Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X Se cumple
PARTICULAS uandoaplique Cronograma de Monitoreo.
Se cumple
63 |CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO Semestral Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
PLAN DE MONITOREOS Se cumple
64 |MONITOREO DE VIBRACIONES Segin necesidad | rocedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). X
Cronograma de Monitoreo.
Trimestral (agua
superficia
Cuando aplique, . . L1 ei ’ . - P
; -CL1-MA-008-PR). ra el andlisi:
65 |UD ANALISIS DE AGUA mensual (agua go(r:‘edlrm:n\g daMnoltnnroreo (SC-CL1-MA-008-PR). X CL1 ejecutd y e]}ecuta 4 el analisis de agua
infiltracion) onograma de Monitoreo. segln cronograma
Trimestral (Agua
subterranea)
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Fecha: 12-09-2016

» . p . - FRENTE DE OBRA: o . -
PROYECTO: Construccion de la Primera Linea del Metro de Quito CONTRATANTE: [CONTRATISTA: Consorcio Linea 1 Talleres y Cocheras PERIODO: 21 noviembre a 20 de diciembre de 2016
VERIFICACION DEL INGENIERO
PLAN SUBPLAN No. MEDIDA FRECUENCIA MEDIO DE VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE [NO CUMPLE|NO APLICA
UD MEDICIONES PIEZOMETRICAS SEMANALES EN Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). . .
66 |CSTACIONES Semanalmente Cronograma de Monitoreo. X Segun el cronograma de monitoreo de CL1
UD APERTURA Y TAPADO DE CALICATAS PARA ) .
57 |TOMA DE MUESTRAS DE SUELO Mientras aplique  No aplica X No aplica en el periodo
No determinado en
. Procedimiento de Monitoreo (SC-CL1-MA-008-PR). —
68 [UD ANALISIS DE RUTINA DE SUELO Mensual (material de _|Cronograma de Monitoreo. X Falta definir
tuneladora)
UD INFORME PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE LA ) . .
69 |\VEGETACION Semestral No aplica X No existen areas revegetadas
UD INSPECCION Y SEGUIMIENTO DEL PLAN . " L
70 | ARQUEOLOGICO Permanente No aplica X Fiscalizacion verifica el cumplimiento




QUi.ID Metr%ianza

curness wsuawerornnaw (ETR() COres-e-Oe-OueO-e-e-o-=0 [ ONSORCIO

1D UE QU0




